



VENTSPILS BIBLIOTĒKA

2020.gada pārskats

Satura rādītājs

Kopsavilkums	3
1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums	4
2. Finansiālais nodrošinājums	5
3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums	5
4. Personāls	6
5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība	11
6. Krājums	16
7. Darbs ar bērniem un jauniešiem	19
8. Novadpētniecība	26
9. Projekti	30
10.Publicitāte	32
11.Sadarbības tīkla raksturojums	34
12.Methodiskais un konsultatīvais darbs	36
13.Pielikums	39

Kopsavilkums

Plānojot Ventspils bibliotēkas darbību 2020.gadā, nozīmīga vieta tika paredzēta bibliotēkas simtgadei, bibliotēkas attīstības un izaugsmes atspoguļošanai, nākotnes iecerēm. Tomēr ārkārtas situācija valstī, ar Covid-19 izplatību saistītie ierobežojumi, neļāva īstenot visas ieceres.

Situācija izvirzīja neparedzētas, jaunas darba prioritātes. Ventspils bibliotēka pārkārtojās lasītāju apkalpošanai attālināti gan izsniedzot grāmatas, gan piedāvājot pakalpojumus. Šajā laikā bija svarīgi nodot informāciju lietotājiem par iespējām attālināti izmantot bibliotēkas katalogu, abonētās datubāzes, par bezmaksas piekļuvi dažādiem interneta resursiem, Valsts vienotajā bibliotēku informācijas sistēmā un LNB pieejamajiem kultūras un atmiņu institūciju elektroniskajiem resursiem.

Lai nezaudētu saiti ar saviem lasītājiem, sociālajos tīklos tika piedāvāts piedalīties dažādos bibliotēkas organizētos konkursos, ieklausīties bibliotēkas darbinieku ieteikumos grāmatu izvēlē. Iedzīvotāji, lai izmantotu attālinātos bibliotēkas pakalpojumus, varēja reģistrēties attālināti.

Jaunie apstākļi lika meklēt iespējas un apgūt jaunas prasmes, piem., kā veidot virtuālas izstādes, organizēt pasākumus tiešsaistē Zoom platformā, kas veiksmīgi tika īstenoti.

Izmantojot laiku, kad bibliotēka bija slēgta, tika veikta inventarizācija daļā Galvenās bibliotēkas krājuma, kā arī uzsākts darbs pie krājuma apstrādes ar UDK un autorzīmju uzlīmēm.

Pandēmijas ierobežojumi bibliotēku speciālistiem liedza apmeklēt konferences, seminārus un apmācības ārpus bibliotēkas, toties piedāvāja lieliskas iespējas piedalīties tiešsaistes profesionālās pilnveides pasākumos.

Divas darbinieces sekmīga pabeidza 960 stundu profesionālās tālākizglītības programmu “Bibliotēku zinības” un pieci darbinieki apguva Tiešsaistes pasākumu organizēšanu un virtuālo izstāžu veidošanu- 48 akadēmisko stundu apjomā.

2020.gadā Ventspils bibliotēka strādāja pie jauna bibliotēkas nolikuma un lietošanas noteikumu aktualizācijas.

Atsākoties lasītāju apkalpošanai klātienē pēc turpat diviem mēnešiem, bibliotēkas apmeklētāju skaits, salīdzinot ar ikdienas apmeklētāju skaitu pirms Covid-19 krīzes, bija samazinājies. To, protams, ietekmēja arī tas, ka bibliotēkas lasītavas pakalpojumus varēja izmantot ne vairāk kā vienu stundu un pasākumu apmeklētāju skaits bija ierobežots. No novembra pasākumi tika organizēti tikai tiešsaistē un no 21.decembra bibliotēkas lasītājus atkal apkalpoja attālināti. Lasītāji izvēlētās grāmatas vai citus dokumentus varēja pasūtīt Ventspils reģiona kopkatalogā, rakstot uz bibliotēkas e-pastu, vai zvanot pa telefonu, bet saņemt iesaiņotos pasūtījumus Galvenajā, Bērnū, Pārventas un Ventspils Augstskolas bibliotēkās bezkontakta ceļā.

2020.gada 14.oktobrī, lai īstenotu projektu “Daudzfunkcionālā pakalpojumu centra izveide Gāliņciemā”, tika parakstīts būvniecības līgums ar būvnieku SIA “Amatnieks”. Projekta galvenās darbības ir jaunas ēkas būvniecība, inženierkomunikāciju izbūve un piegulošās teritorijas labiekārtošana. Jaunajā ēkā, kuras autori ir arhitektu birojs “SARMA&NORDE Arhitekti”, 620 m² lielā platībā izvietosies Gāliņciema bibliotēka. Būvniecību un teritorijas labiekārtošanu plānots pabeigt 2021.gada nogalē. Gāliņciema bibliotēka jaunajās telpās darbu uzsāks 2022.gada janvārī.

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums

Ventspils atrodas Kurzemes ziemeļrietumos, pie Ventas upes ietekas Baltijas jūrā un ir devītā lielākā pilsēta Latvijā. Iedzīvotāju skaits Ventspilī 2020. gadā bija 37 313 (PMLP dati uz 01.07.2020.).

Pilsētai raksturīga dinamiska ekonomiskā darbība, kultūras, izglītības un sporta dzīve. Pēdējos gados Ventspilī ar ES fondu finansējumu realizēti vairāki vērienīgi projekti, tajā skaitā arī kultūras celtnu būvniecība - koncertzāles "Latvija" un Ventspils mūzikas skolas ēka, gada nogalē uzsākta Daudzfunkcionālā pakalpojumu centra Gāliņciemā, kur izvietosies Gāliņciema bibliotēka, būvniecība.

Ventspilī darbojas Ventspils Augstskola ar starptautisku sadarbības tīklu, vairāku augstskolu-Rīgas Tehniskās universitātes, Baltijas Starptautiskās akadēmijas un Juridiskās koledžas filiāles, PIKC "Ventspils Tehnikums", PIKC "Ventspils Mūzikas vidusskola", 9 vispārīzglītojošās skolas, 10 pirmsskolas izglītības iestādes, Skolēnu jaunrades nams, Digitālais centrs.

Kultūras pasākumus Ventspils iedzīvotājiem un viesiem piedāvā pašvaldības iestādes "Kultūras centrs", teātra nams "Jūras vārti", "Ventspils muzejs" un "Ventspils bibliotēka", koncertzāle "Latvija", SIA "Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja".

Ventspilī darbojas vairāk kā 20 nevalstiskās organizācijas – nodibinājumi un biedrības, dažādas valsts institūciju reģionālās nodaļas un iestādes.

Ventspils novadā dzīvo 11 531 iedzīvotāji (PMLP dati uz 01.07.2020.). Ventspils novadā ir 13 pagastu bibliotēkas, 6 pamatizglītības iestādes un 2 vispārējās vidējās izglītības iestādes.

Pašvaldības iestādi "Ventspils bibliotēka" veido struktūrvienības- Galvenā bibliotēka un ārējās izsniegšanas punkts- Medicīnas bibliotēka- SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”, Bērnu bibliotēka, Pārventas bibliotēka, Gāliņciema bibliotēka, Mūzikas bibliotēka, Augstskolas bibliotēka.

Ventspilī ir 12 izglītības iestāžu bibliotēkas. Ventspils novadā ir 4 izglītības iestāžu bibliotēkas.

Turpinot bibliotēku tīkla attīstību Ventspilī, 2019.gada septembrī koncertzālē "Latvija" tika atklāta Ventspils bibliotēkas struktūrvienība Mūzikas bibliotēka, kas savus pakalpojumus piedāvā mūzikas profesionāļiem, mūzikas skolas audzēkņiem un ikvienam iedzīvotājam.

2020.gada 14. oktobrī Ventspils bibliotēka noslēdza būvdarbu līgumu ar SIA "Amatnieks" par Daudzfunkcionālā pakalpojumu centra Gāliņciemā, Kuldīgas ielā 138 būvniecību. Jaunceļamajā objektā 620 m² lielas telpas iegūs Gāliņciema bibliotēka.

Pārskata periodā, īstenojot bibliotēkas attīstības plānā definētos uzdevumus:

- turpinājās darbs pie bibliotēkas attīstības un pilnveides, sekmējot tās nozīmi kā izglītības, informācijas, kultūras un sabiedriskās saskarsmes centram, nodrošinot bibliotēkas tiešo un attālināto pakalpojumu un resursu pieejamību pašvaldības teritorijā, kā arī sniedzot atbalstu vietējās sabiedrības attīstībā un mūžizglītībā;
- turpinājās Ventspils pašvaldības publisko bibliotēku infrastruktūras pilnveide, strādājot pie Gāliņciema bibliotēkas attīstības projekta;
- turpinājās daudzveidīgu un kvalitatīvu vietējās sabiedrības vajadzībām atbilstošu pakalpojumus attīstība, īpašu uzmanību veltot uzņēmēju un jauno ģimeņu vajadzībām;
- ņemot vērā īpašo situāciju, kas izveidojās saistībā ar Covid 19 pandēmiju, bibliotēkas lasītāju apkalpošanu bezkontakta režīmā, pasākumu un pakalpojumu pieejamības ierobežošanu, bibliotēka meklēja risinājumus, kā piedāvāt attālināti pieejamos resursus un pakalpojumus, digitālos resursus, kā veidot pasākumus tiešsaistē;

- sekmējot bibliotēkas darbinieku profesionālo kompetenci un kvalifikāciju, individuālo pilnveidi, bibliotēku darbiniekiem tika organizēti kursi un apmācības;
- nodrošinot pieeju nozīmīgiem vietējiem kultūras resursiem, turpinājās digitālo materiālu un kolekciju veidošana.

2020.gadā bibliotēka organizēja vairākas aktivitātes, iepazīstinot ar darbībām ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanai. I. Vaivare, Latvijas Platforma attīstības sadarbībai (LAPAS) direktore, vadīja diskusiju “Ilgtspējīga attīstība”, M. Lūse, Zero Waste kustības aktīvistē, vadīja tiešsaistes semināru “Pasaule bez atkritumiem”, Gāliņciema bibliotēkā norisinājās “Auduma maisiņu šūšanas darbnīca”, eko meistarklase Grāmatu svētkos. Eiropas Kultūras mantojumu dienu ietvaros Pārventas bibliotēkā notika pasākums “Pārventas stāsti no “Smiltņieku” mājas līdz Pārventas bibliotēkai. No tautas celtniecības līdz mūsdienu arhitektūrai”, kā arī Stāstu bibliotēkas pasākumi Pārventas un Gāliņciema bibliotēkās, Mācību centrā turpinājās apmācības senioriem, bet sadarbībā ar Biznesa atbalsta centru notika semināri uzņēmējiem.

Ventspils bibliotēkas akreditācija plānota 2021.gadā.

2. Finansiālais nodrošinājums

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums”

	2018	2019	2020
Kopā (EUR)	959 374	1022 327	1135 783
Pašvaldības finansējums	905 674	962 884	879 650
Citi ieņēmumi:	53 700	59 443	256 133
<i>t. sk. maksas pakalpojumi</i>	15 142	17 530	13 715
<i>t. sk. ziedojumi un dāvinājumi</i>	0	0	0
<i>t. sk. VKKF finansējums</i>	1 958	4 389	3 450
<i>t. sk. citi piešķirumi</i>	36 600	37 524	238 968

Tabula “Bibliotēkas izdevumi”

	2018	2019	2020
Izdevumi kopā (EUR)	955 731	1015 036	941 835
Darbinieku atalgojums (bruto)	607 129	619 350	581 785
Krājuma komplektēšana	63 710	69 173	62 515

Ventspils bibliotēkas finansējums atbilst bibliotēkas funkciju veikšanai un bibliotēkas attīstībai.

Ar Covid-19 saistītie ierobežojumi ietekmēja arī maksas pakalpojumu ieņēmumus, jo tos nebija iespējams veikt plānotajā apjomā.

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums

2020.gadā tika veikti plānotie telpu un ēku remontdarbi. Galvenajā bibliotēkā turpinājās logu pakešu nomaiņa, tika veikts koka kāpņu remonts, pasākumu zāles grīdas remonts un kosmētiskais remonts. Pie Pārventas bibliotēkas atjaunoja koka soliņus un telpās veica nelielu kosmētisku remontu. Ventspils bibliotēka telpu un ēku remontdarbus veic plānveidīgi, katru gadu šim mērķim paredzot finansējumu iestādes budžetā.

2020.gadā saistībā ar Covid 19, bija jāveic neplānoti darbi- caurspīdīgu aizsargsienu izvietošana, lai nodrošinātu darbinieku drošību bibliotēkas publiskajās telpās, jāizvieto uzlīmes nepieciešamās drošības distances ievērošanai. Darbinieki tika

nodrošināti ar sejas aizsargmaskām un vairogiem, vienreizējās lietošanas cimdiem, roku un virsmu dezinfekcijas šķīdumu.

Īstenojot projektu “Daudzfunkcionālā pakalpojumu centra izveide Gāliņciemā”, 2020.gada 14.oktobrī tika parakstīts būvniecības līgums ar būvnieku SIA “Amatnieks”. Projekta galvenās darbības ir jaunas ēkas būvniecība, inženierkomunikāciju izbūve un piegulošās teritorijas labiekārtošana. Jaunajā ēkā, kuras autori ir arhitektu birojs “SARMA&NORDE Arhitekti”, 620 m² lielā platībā izvietosies Gāliņciema bibliotēka. Būvniecība un teritorijas labiekārtošana saskaņā ar grafiku jābeidz 2021.gada nogalē. Plānots, ka Gāliņciema bibliotēka jaunajās telpās darbu uzsāks 2022.gada janvārī.

Ventspils bibliotēkā 2020.gadā iegādāti 10 jauni datori, plānveidīgi turpinot novecojošo iekārtu nomaiņu. Gāliņciema bibliotēkā nomainīta projektā “Trešais tēva dēls” iegādātā multifunkcionālā iekārta ar jaunu A3 multifunkcionālo iekārtu. Mūzikas bibliotēkā iegādāts planšetdators Apple iPad un statīvs elektroniskajam katalogam, izdrukām, lasītāju aptaujām, kā arī citām vajadzībām.

Lai nodrošinātu iespēju attālināti pieslēgties Ventspils bibliotēkas datorparkam un tīkla iekārtām, iegādāta kontroles sistēma TeamViewer. Galvenajā bibliotēkā iegādāts fotoaparāts, lai kvalitatīvi atspoguļotu bibliotēkas aktivitātes sociālajos tīklos.

Tabula “Ventspils bibliotēka. Datoru skaits darbiniekiem un lietotājiem”

Struktūrvienība	Datoru skaits
Galvenā bibliotēka	68
Bērnu bibliotēka	8
Mūzikas bibliotēka	7
Pārventas bibliotēka	12
Augstskolas bibliotēka	8
Medicīnas bibliotēka	1
Gāliņciema bibliotēka	5
Kopā:	109

4. Personāls

Ventspils bibliotēkā ir 50 amata vietas, no tām 36 ir bibliotekārie darbinieki, kuri strādā uz pilnu slodzi, no 14 pārējiem darbiniekiem vienpadsmit strādā uz pilnu slodzi, divi strādā uz 0,5 slodzi, viens uz 0,15 slodzi.

Uz 2020.gada 31.decembri bija 2 vakances- vecākais bibliotekārs Pārventas bibliotēkā un metadatu redaktors Galvenās bibliotēkas Komplektēšanas un apstrādes nodaļā uz noteiktu laiku.

14 bibliotekārie darbinieki ir ieguvuši izglītību nozarē, to skaitā četriem ir maģistra grāds, pieciem ir bakalaura grāds, vienam ir iegūta augstākā izglītība līdz 1993.gadam, četri ir ar vidējo profesionālo izglītību.

Bibliotēkā strādā 20 bibliotekārie darbinieki ar izglītību citās jomās, to skaitā ir četri maģistri, trīspadsmit bakalauri, viens darbinieks ar 1.līmeņa profesionālo augstāko izglītību, viens darbinieks ar profesionālo vidējo izglītību citā jomā un viens darbinieks ar trešo profesionālās kvalifikācijas līmeni.

Mūzikas bibliotēkas vadītāja turpina mācības Ventspils Augstskolas Ekonomikas pārvaldības fakultātes profesionālajā maģistra studiju programmā “Uzņēmējdarbības vadība”.

2020.gadā Gāliņciema bibliotēkas vadītāja un Galvenās bibliotēkas vecākā bibliotekāre apguva Latvijas Nacionālās bibliotēkas īstenoto profesionālās tālākizglītības programmu “Bibliotēku zinības” 960 stundu apmērā.

2020.gadā personāla attīstībai – profesionālās pilnveides mācībām katru gadu tiek EUR 1100 un izlietoti EUR 731. 2020.gada bibliotēka bija mācību braucienā uz Talsu Galveno bibliotēku.

Ar Covid 19 saistīto ierobežojumu dēļ nenotika vairāki plānoti profesionālās pilnveides pasākumi, bet piemērojoties jaunajiem apstākļiem, daļa pasākumu notika tiešsaistē.

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi”

N.p.k.	Norises laiks	Norises vieta	Organizētājs(-i)	Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas	Stundu skaits
1.	17.01.2020.	Rīga	Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā	Diskusija “Eiropa un Latvija ceļā uz demokrātijas stiprināšanu”	2
2.	31.01.2020.	Ventspils	Ventspils pašvaldība	Ventspils pašvaldības sociālo tīklu kontu darbības virzieni 2020.gadā	2
3.	04.02.2020.	Ventspils	Ventspils Augstskolas MIC	O. Priedes lekcija “Publiskā runa	2
4.	11.02.2020.	Rīga	LNB	“Nacionālās Skaļās lasīšanās sacensības” seminārs	4
5.	11.02.-27.02.2020.	Ventspils	Ventspils Digitālais centrs	"Microsoft Excel pamatkurss"	12
6.	21.02.2020.	Ventspils	Ventspils bibliotēka	Canva online platformas lietošana	4
7.	27.02.2020.	Rīga	LNB	Tikšanās bibliotekāru stāvā: pieredzes stāsti. Sarunas tēma – aktualitātes autortiesību jomā, kuras skar kultūras mantojuma iestādes	1
8.	04.03.2020.	Rīga	LNB	Seminārs "Kā palīdzēt nenokļūt viltus ziņu gūstā: Vācijas bibliotekāru pieredze""	5
9.	11.03.2020.	Rīga, tiešsaiste	LAMPA sarunu skola	"Kritiskā domāšana interneta laikmetā"	1
10.	08.04.2020.	Rīga, tiešsaiste	KISC	EBSCO vebinārs “Remote access & promotional materials for EBSCO resources”	1

11.	17.04.2020.	Tiešsaiste	Ventspils Digitālais centrs	“Digitālais darbs ar jaunatni”. Vebināra 1.daļa	4
12.	28.04.2020.	Rīga, tiešsaiste	Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā	ES informācijas sniedzēju forums	5
13.	21.04.2020.	Tiešsaiste	Ventspils Digitālais centrs	“Digitālais darbs ar jaunatni”. Vebināra 21.daļa	4
14.	28.04.2020	Tiešsaiste	Ventspils Digitālais centrs	Praktiskā darbnīca Ģrafiskais noformējums”	4
15.	29.04.2020	Tiešsaiste	Ventspils Digitālais centrs	Praktiskā darbnīca "Tiešsaistes aptaujas un atgriezeniskās saites rīki"	4
16.	06.05.2020	Tiešsaiste	Ventspils Digitālais centrs	Praktiskā darbnīca “Video uzņemšana un apstrāde	4
17.	07.05.2020	Tiešsaiste	Ventspils Digitālais centrs	Praktiskā darbnīca “Spēļu izstrāde un spēļošanas rīki”	4
18.	08.05.2020	Tiešsaiste	Ventspils Digitālais centrs	"Digitālais mārketingu, sociālo portālu Facebook in Instagram platformu efektīva izmantošana"	4
19.	19.05.2020.	Ventspils, tiešsaistes mācību vebinārs	Ventspils pašvaldība, Ventspils Digitālais centrs	Informācijas tehnoloģiju drošība. Ievadseminārs. Vada- A. Krusts	1
20.	20.05.2020.	Ventspils	Ventspils pašvaldība	Seminārs "Digitālās aģentūras “New Black” vērtējums par Ventspils pašvaldības iestāžu sociālo tīklu kontiem. Ieteikumi, kļūdas, stratēģija"	4
21.	26.05.2020.	Rīga, tiešsaiste	Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā	Praktiska nodarbība "Tepat ES. ES jautājumu komunikācija attālināti"	3
22.	30.05.2020.	Rīga, tiešsaiste	Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā	Vebinārs "Eiropas Zaļais kurss- jauna konkurētspēja Latvijai"	2
23.	09.06.2020.	Ventspils, tiešsaistes mācību vebinārs	Ventspils pašvaldība, Ventspils Digitālais centrs	Vebinārs "Kas jāzina par drošības pārvaldību un personas datu apstrādi". Vada A.Krusts	1

24.	10.06-11.06.2020.	Tiešsaiste	BIS ALISE	BIS ALISE kursi "Katalogizācijā un komplektēšana"	12
25.	12.06.2020.	Tiešsaiste	BIS ALISE	BIS ALISE kursi "Informācijas meklēšana un cirkulācija"	6
26.	07.07.2020.	Ventspils, tiešsaistes mācību vebinārs	Ventspils pašvaldība, Ventspils Digitālais centrs	Vebinārs "Praktiskās lietas: datortīkli, attālināts darbs, paroles, šifrēšana". Vada A.Krusts	1
27.	01.08.-26.08.2020.	Tiešsaiste	LU Open Minded	LU Open Minded tiešsaistes kurss. Zanda Rubene: X, Y, Z un A paaudzes: izaicinājumi darba devējiem, vecākiem un pedagogiem	8
28.	06.08.2020.	Tiešsaiste	Marketinga aģentūra "We are Very"	Mārketinga un sabiedrisko attiecību profesionāļu festivāls "Marketing shake 2020"	7
29.	11.08.2020.	Ventspils	Ventspils bibliotēka	Lekcija "Autortiesības bibliotēkā". Lektors J.Īvāns	2
30.	18.-19.08.2020.	Ikšķile	Drošinternets.lv	Drošāka interneta vēstnešu apmācības	10
31.	20.08.2020.	Rīga, tiešsaiste	Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā	Vebinārs par Eiropas Zaļo Kursu, Smart City un energoefektivitāti	1
32.	26.08.2020.	Rīga	LNB	Konference "Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram"	5
33.	04.09.2020.	Rīga, tiešsaiste	LNB	Bibliotekāru un senioru medijpratības stiprināšanas projekta "Ceļazīmes mediju lietošanā" atklāšanas seminārs	1
34.	14.09.2020.	Rīga, tiešsaiste	LNB	Lasītprasmes novērtēšana un atbalsta nodarbību vingrinājumi	1
35.	18.08.-29.09.2020.	Tiešsaiste	Biznesa augstskola Turība	Profesionālā maģistra studiju programma "Biznesa psiholoģija un cilvēkresursu vadība uzņēmējdarbībā" studiju kurss "Starpkultūru komunikācija"	80

36.	16.10.2020.	Tiešsaiste	Ventspils Digitālais centrs	Vebinārs "Klientu apkalpošanas vadlīnijas un to pielietošana ikdienā"	1
37.	02.10.2010.	Rīga, tiešsaiste	Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā	ES informācijas sniedzēju forums "Jaunā realitāte"	6
38.	13.10.2020.	Ventspils	Ventspils pašvaldība	Vebinārs "Komunikācijas vadlīnijas"	1
39.	15.10.2020.	Tiešsaiste	Vides aizsardzības un reģionālas attīstības ministrija	Konference "Piekrastes dabas un kultūras mantojuma attīstība. ES fondu ieguldījums"	6
40.	20.10.2020.	Rīga	LNB	"Elektroniskie resursi un informācijas meklēšana: PRIMO katalogs, digitālā bibliotēka, Latvijas abonētās datubāzes"	6
41.	21.10.- 14.12.2020.	Rīga, tiešsaiste	Kultūras ministrija, LNB	Mācību kurss "Tiešsaistes pasākumu organizēšana un virtuālo izstāžu veidošana"	48
42.	21.10.2020.	Ventspils	Ventspils pašvaldība	Vebinārs "Sociālo mediju mācības" 1.daļa	4
43.	22.10.2020.	Ventspils, tiešsaistē	Ventspils Digitālais centrs	Apmācības darbā ar eParakstu	1
44.	28.10.2020.	Ventspils	Ventspils pašvaldība	Vebinārs "Sociālo mediju mācības" 2.daļa	4
45.	03.11.- 19.11.2020.	Ventspils, tiešsaistē	Mācību centrs "Buts"	"Saskarsmes vadība darba vidē un konfliktsituāciju risināšana"	28
46.	10.11., 24.11., 01.12.2020.	Tiešsaiste	Biedrība "EKC Suiti"	"Suitu kultūrtelpas glābšanas un attīstības pasākumu plāns 2021.-2024."	6
47.	20.11.2020.	Rīga, tiešsaiste	Eiropas Parlaments, LNB	Tiešsaistes seminārs "Ceļazīmes mediju lietošanā"	2
48.	27.11.2020.	Ventspils, tiešsaistē	Ventspils Digitālais centrs	Vebinārs "Finanšu drošība digitālajā vidē"	2
49.	27.11.2020.	Rīga, tiešsaiste	LJVMA bibliotēka	Vebinārs "Kas ir mūzikas klausīšanās? "	1

50.	27.11.2020.	Tiešsaiste	Addiction, LPX Events	Kultūras nozares profesionāļu forums "Kultūra rīt" - platformā stasti.lv	4
51.	10.12.2020.	Tiešsaiste	KISC	"Mūsdienīga un inovatīva saziņa ar valsts pārvaldi"	1
52.	10.12.2020.	Tiešsaiste	UNESCO LNK tīkls "Stāstu bibliotēkas"	V Latvijas Stāstnieku konference "Augt, tas nozīmē dzīvot: mēs starp dabisko, mantoto un citādo"	5
53.	15.12.2020.	Tiešsaiste	VisitKurzeme; LIAA Tūrisma departaments	Lekcija "Kā ārējo apstākļu maiņa ietekmē iekšējo pasauli"	2
54.	16.12.2020.	Tiešsaiste	Pieturzīmes, Aiga Veckalne	Vebinārs "10 padomi, kā iegūt vairāk brīva laika, rakstot iedarbīgas e-pasta vēstules"	1
55.	18.12.2020.	Tiešsaiste	LJVMA bibliotēka	Vebinārs "Kas ir dzirdes treniņa pamatā? "	1
56.	29.07.2019. 02.10.2020.	Rīga	LNB	Profesionālā tālākizglītības programma "Bibliotekārs"	960

Problēmas un to risinājumi personāla jomā

2020.gadā darba attiecības ar Ventspils bibliotēku pārtrauca 3 darbinieki - pensijā devās Komplektēšanas un apstrādes nodaļas vecākā bibliotekāre un Pārventas bibliotēkas vecākā bibliotekāre, no darba aizgāja Reģionālā mācību centra vadītāja. Tika veikta iekšēja darbinieku rotācija, piedāvājot atbrīvotās darba vietas esošajiem darbiniekiem.

Darba attiecības uz noteiktu laiku uzsāka 2 bibliotekāres.

Konkursos uz brīvajām darba vietām, arī uz tām, kuras ir uz noteiktu laiku, piesakās liels skaits pretendentu, bet bez bibliotekārās izglītības, ar augstāko izglītību citā jomā. Līdz ar to, pieņemot darbiniekus bez zināšanām bibliotēkas darbā, ir nepieciešams laiks un resursi jauno darbinieku apmācībām.

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība

Ventspils bibliotēkas 2020.gada pamatrādītāji - lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums atspoguļo % samazinājumu pret iepriekšējo gadu. Bibliotēka bija slēgta no 16.03.2020. līdz 13.05.2020. un no 21.12.2020. No 23.marta lasītājus apkalpoja attālināti Galvenā, Bērnu, Pārventas un Ventspils Augstskolas bibliotēkas, ārējais apkalpošanas punkts un Gāliņciema bibliotēkas bija slēgti. Atsākoties bibliotēku darbam, Lasītavu darbs, interneta izmantošana un uzturēšanās bibliotēkā bija ļoti ierobežotu laiku. Izsniegumu ietekmēja arī tas, ka sākotnēji grāmatas karantīna tika turētas pat līdz 2 nedēļām, kas mainījās tikai pēc vadlīniju bibliotēku darbībai saņemšanas. Apmeklējumu ietekmēja arī tas, ka daļa pasākumu klātienē notika ar ierobežotu apmeklētāju skaitu, bet pēc tam vispār netika organizēti.

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji”

	2018	2019	2020	% salīdzinot ar iep. gadu
Lietotāju skaits	13 655	14 766	12140	+8%; -18%
<i>t. sk. bērni</i>	4 503	5 337	4 139	+19%; -22%
Bibliotēkas apmeklējums	461 502	446 115	315 043	-3%; -29%
<i>t. sk. bērni</i>	65 767	65 887	33 907	+0,2%; -48%
Virtuālais apmeklējums	198 024	178 988	128 112	-10%; -28%
Izsniegums kopā	572 067	564 344	374 021	-1%; -34%
<i>t. sk. grāmatas</i>	224 320	248 985	212 157	+11%; -15%
<i>t. sk. periodiskie izdevumi</i>	270 012	277 777	144 278	+3%; -48%
<i>t. sk. bērniem</i>	62 495	59 411	39 893	-5%; -33%
Bibliotekārais aptvērums % no iedz. skaita pagastā, pilsētā, reģionā	36%	39%	33%	+3%; -6%
<i>t. sk. bērni līdz 18 g.</i>	12%	14%	11%	+2%; -3%
Iedzīvotāju skaits	38059	37538	37313	

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums:

Pozitīvi vērtējams, ka pandēmijas laikā bija pieejami ļoti plaši e-resursi, iespēja plašam darbinieku lokam pilnveidot un apgūt jaunas zināšanas, Zoom u.c. tiešsaistes platformu iespējas. Lai nogādātu lasītāju attālināti pasūtītās grāmatas uz citām pilsētām, izmantojām pakomāta pakalpojumus. Virtuālā apmeklējuma uzskaiti ietekmēja tas, ka pēc pašvaldības Mārketinga nodaļas ieteikuma, tika samazināts Facebook publicēto ziņu skaits.

E-grāmatu bibliotēka:

Bibliotēkas lietotāji atzinīgi vērtē šo pakalpojumu. “3td e-grāmatu bibliotēku” izmantošana palielinājās laikā, kad bibliotēka bija slēgta un lasītājus apkalpoja attālināti.

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati”

	E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto lietotāju skaits	E-grāmatu bibliotēkas izsniegums
2019	179	379
2020	264	1050

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izziņāšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti (pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.), jaunu lasītāju piesaiste:

Lai izziņātu lasītāju un iedzīvotāju viedokli par bibliotēkas darba kvalitāti, Ventspils bibliotēka regulāri veic aptaujas. Sadarbībā ar SIA “Sapere aude” jau vairākus gadus pavasarī, Latvijas bibliotēku nedēļas laikā, Ventspils bibliotēka veic BaltiDati aptauju sistēmas e-aptauju bibliotēkas lasītājiem un attālajiem lietotājiem par bibliotēkas pakalpojumiem. 2020.gadā Covid- 19 situācijas dēļ aptauja notika rudenī.

Divas reizes gadā pētījumu centrs SKDS pēc Ventspils pilsētas domes pasūtījuma veic Ventspils iedzīvotāju aptauju, kurā iekļauti arī jautājumi par bibliotēku un bibliotēkas pakalpojumiem.

Reizi gadā visās struktūrvienībās tiek organizēta bibliotēkas lietotāju aptauja par abonētajiem periodiskajiem izdevumiem. Lasītāju vērtējums un ieteikumi tiek ņemti vērā abonējot preses izdevumus.

Ventspils bibliotēkas tīmekļa vietnē sadaļā “Iesaku nopirkt” ikviens lasītājs var izteikt priekšlikumu par konkrētu grāmatu vai iespieddarbu iegādi bibliotēkas krājumam.

Visās Ventspils bibliotēkas struktūrvienībās izvietotas “Ideju bankas”, kurās apmeklētāji var atstāt savus ierosinājumus par pasākumiem, grāmatām, pakalpojumiem, kā arī citus priekšlikumus bibliotēkas darba pilnveidei.

Galvenajā un Pārventas bibliotēkā izvietotas Ventspils pilsētas domes “Pastkastītes” iedzīvotāju priekšlikumiem un sūdzībām gan par bibliotēkas, gan citu pašvaldības iestāžu darbu.

Ventspils pašvaldības portālā ventspils.lv, pilsētas un novada laikrakstā “Ventas Balss” un portālā ventasbalss.lv iedzīvotāji var uzdot jautājumus, kas saistīti ar bibliotēku, uz kuriem tiek sniegtas atbildes. Informācija par Ventspils bibliotēkas īstenojamiem projektiem, jauniem pakalpojumiem un citām aktualitātēm izskan tiešraidēs portālā www.ventspils.lv un portālā www.ventasbalss.lv, kā arī SIA „SkaTVis” kabeļtelevīzijas tīkla informatīvajā kanālā. Tiešraidēs Ventspils pilsētas domes vadības pārstāvji atbild uz iedzīvotāju uzdotajiem jautājumiem par dažādām ar pilsētas attīstību saistītām tēmām.

Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums:

No 2013.gada SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” darbojas Ventspils bibliotēkas ārējās apkalpošanas punkts. Šeit apkalpo slimnīcas personālu, piedāvājot grāmatas un periodiskos izdevumus medicīnas nozarē, slimnīcas pacientus, piegādājot viņiem grāmatas un žurnālus palātās, kā arī ikvienu interesentu. Ārējās apkalpošanas punktā grāmatas un citus materiālus mācībām izmanto arī studiju programmas „Māszinības” studentes. Slimnīcas personāls un pacienti ļoti atzinīgi vērtē ārējās apkalpošanas punkta darbību. 2020.gadā, saistībā ar īpašo situāciju un ierobežojumiem, ārējās apkalpošanas punkts vairākus mēnešus bija slēgts un pacientu apkalpošana slimnīcas nodaļu palātās tika pārtraukta.

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām:

Visas Ventspils bibliotēkas struktūrvienības ir pieejamas personām ar īpašām vajadzībām. Divas reizes mēnesī savā dzīvesvietā pašvaldības teritorijā tiek apkalpoti iedzīvotāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar apmeklēt bibliotēku. Reizi mēnesī tiek apkalpoti sociālā aprūpes nama “Selga” klienti. Ārējās apkalpošanas punkts SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” nodrošina grāmatu un periodisko izdevumu piegādi slimnīcas pacientiem palātās.

No 2019.gadā apmeklētāji ar lasīšanas grūtībām var izmantot jaunu pakalpojumu- audiogrāmatas, kuru Ventspils bibliotēka piedāvā sadarbībā ar Latvijas neredzīgo bibliotēku.

Reizi nedēļā Galvenās bibliotēkas reģionālajā mācību centrā ģimeņu centra “Cimdiņš” jaunieši ar īpašām vajadzībām apgūst prasmes darbā ar tehnoloģijām. 2020.gadā organizētas 17 nodarbības, kurās piedalījušies 307 apmeklētāji.

Arī bibliotēkas lasītāju ar īpašām vajadzībām pakalpojumus ietekmēja ar Covid-19 saistītie ierobežojumi. Uz laiku tika pārtraukta apkalpošana dzīvesvietā un SAN “Selga”, nodarbības jauniešiem ar īpašām vajadzībām Galvenās bibliotēkas reģionālajā mācību centrā un pacientu apkalpošana slimnīcas palātās.

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām:

Ventspils bibliotēkas īsteno Eiropas Komisijas finansētā projekta “EDIC Ventspils” mērķauditorija ir uzņēmēji. Projekta ietvaros tiek piedāvātas lekcijas un

semināri topošajiem un jaunajiem uzņēmējiem. 2020.gadā, ņemot vērā Covid-19 ierobežojumus, daļa pasākumu tika organizēti tiešsaistē Zoom platformā.

Ventspils bibliotēka ir iesaistījusies pašvaldības programmas “Ventspils mazulim draudzīga pilsēta” īstenošanā, organizējot lekcijas jaunajiem vecākiem par viņu izvēlētām tēmām. 2020.gadā notika tikai viena lekcija, jo iecerēto mainīt lika Covid-19 ierobežojumi.

Ventspils bibliotēka, sadarbībā ar Ventspils sporta pārvaldi, iesaistās Latvijas Veselības nedēļas un Eiropas Sporta nedēļas aktivitātēs, kuras apmeklē aktīvi cilvēki, veselīga dzīvesveida piekritēji. Eiropas Sporta nedēļā Ventspils Augstskolas bibliotēkā norisinājās pasākums “Treniņš ar Laumu Grīvu un Normundu Pūpolu”, bet plānotās aktivitātes Latvijas Veselības nedēļā nenotika.

Reģionālajā mācību centrā turpinājās apmācības senioriem datorprasmju apguvei un darbam ar viedtālruniem. 2020.gadā tika organizētas 69 apmācības, kuras apmeklēja 466 cilvēki un 35 konsultācijas, kurās piedalījās 128 apmeklētāji. Laikā, kad bibliotēka bija slēgta, apmācības nenotika.

Mūzikas bibliotēka interesentiem piedāvā nodarbības kokles spēles apguvei un Spēka dziesmu vakarus.

Pārventas un Gāliņciema bibliotēkās pulcējas UNESCO LNK “Stāstu bibliotēku” stāstnieki, bet 2020.gadā notika mazāk pasākumu kā plānots.

Pārventas bibliotēkā darbību turpināja lasītāju klubs “Labirints”, organizējot tikšanās un sarunas par grāmatām un autoriem.

Uzziņu un informācijas darbs:

2020.gadā Europe Direct informācijas centru Ventspils Galvenajā bibliotēkā apmeklēja 282 apmeklētāji, telefoniski tika sniegtas 49 atbildes, e-pastā 2 atbildes uz jautājumiem. Kopā tika sniegtas atbildes uz 333 jautājumiem. Laikā, kad bibliotēka bija slēgta ārkārtas stāvokļa dēļ, centra apmeklētāji savus jautājumus uzdeva galvenokārt zvanot uz centru.

Tā kā 2020.gadā Galvenā bibliotēka bija gan slēgta, gan neorganizēja pasākumus, tika veidoti “Grāmatu jaunumi”, kurus ievietoja Youtube kanālā un Ventspils bibliotēkas tīmekļa vietnē. Kopā izveidots 91 “Grāmatu jaunumu” apskats.

Ventspils bibliotēka arī 2020.gadā veica ikdienas periodisko izdevumu monitoringu Ventspils pilsētas domei, PSIA “Ventspils Reiss”, SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” speciālistiem, Ventspils izglītības darbiniekiem.

Bibliotēkas izglītojošā darbība:

Galvenās bibliotēkas reģionālajā mācību centrā 2020.gadā organizētas apmācības grupām “Darbs ar datoru bez priekšzināšanām”, “Darbs ar viedtālruni”, “Darbs ar datoru ar priekšzināšanām. Notikušas 69 apmācības un 35 konsultācijas, kuras apmeklējuši 594 cilvēki. COVID –19 ierobežojumu laikā tika organizētas konsultācijas on-line režīmā. Notikušas 17 apmācības bērniem ar īpašām vajadzībām, kurās piedalījušies 307 bērni. Kopumā 2020.gadā mācību centrā norisinājās 123 pasākumi, to dalībnieku skaits- 935.

2020.gadā notikušas 12 informācijpratības nodarbības skolēniem un Ventspils Augstskolas studentiem.

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem:

Ventspils Galvenās bibliotēkas novadpētniecības sektorā ir pieejami Ventspils pilsētas publisko apspriežu dokumenti. Iestādes šo dokumentu sabiedrisko apspriešanu organizē Galvenajā un Pārventas bibliotēkā.

Galvenajā, Pārventas un Gāliņciema bibliotēkās pieejami Tūrisma informācijas centra materiāli (kartes, bukleti, avīzes u.c.).

Ja valsts un nevalstisko organizāciju informācija šīs struktūras nogādā izvietojšanai bibliotēkās telpās, tā tiek izvietota, lai ar to varētu iepazīties bibliotēkas apmeklētāji.

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums:

Elektroniskais kopkatalogs atspoguļo Ventspils un novada bibliotēku, Ventspils pilsētas un novada skolu, Ventspils muzeja krājumu. Visas reģiona bibliotēkas strādā bibliotēku informācijas sistēmā ALISE. Ierakstu skaits Ventspils reģiona kopkatalogā 2020.gadā sasniedza 169831.

Ventspils bibliotēkas kopkatalogs ir pieejams lietošanai no dažādām mobilām ierīcēm. Autorizētiem lietotājiem ir nodrošināta izdevumu pasūtīšana/rezervēšana, izdevumu nodošanas termiņu pagarināšana internetā, datubazu izmantošana attālināti, e-gāmatu bibliotēkas pakalpojumi. Grāmatas un citus materiālus ir iespējams pasūtīt un no jebkuras Ventspils reģiona bibliotēkas. Arī nodot paņemtos izdevumus var jebkurā lietotāju dzīvesvietai tuvākajā Ventspils bibliotēkas struktūrvienībā. Lietotāji saņem ziņojumus par grāmatu nodošanas termiņiem, bibliotēkas jaunieguvumiem un pasākumiem, kas tiek sūtīti, izmantojot BIS ALISE.

Tabula “BIS ALISE izmantošana”

Reģions/ Pilsēta/ Novads	Bibliotēku skaits	Cik bibliotēkas strādā ar BIS ALISE un ALISE-i	Strādā ar moduļiem			Autorizēti lietotāji (2020)	Pasūtīts (Web) eksemplāru (2020)
			Cirkulācija	SBA	Komplektēšana		
1	1	1	1	1	1	3259	4309

Tabula “Autorizētie lietotāji”

Autorizēti lietotāji (2018)	Autorizēti lietotāji (2019)	Autorizēti lietotāji (2020)	% salīdzinot ar iepr. gadu
3261	3540	3259	-8%

Digitalizācija:

Tiek digitalizēti novadpētniecības materiāli, jaunieguvumu grāmatu vāki, jaunākajai nozaru literatūrai tiek pievienotas anotācijas- satura rādītāji, kā arī atsevišķas literatūras izstādes. Turpinās novada laikraksta “Ventas Balss” digitalizācija latviešu un krievu valodā, kas pieejama lokālai lietošanai.

Iekšzemes un starptautiskais SBA:

Tabula “SBA rādītāji”

SBA	2018	2019	2020
No citām Latvijas bibliotēkām saņemto dokumentu skaits	109	79	56
Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits	341 grāmatas + 12 e-dokumenti	518 grāmatas + 15 e-dokumenti	223 grāmatas + 18 e-dokumenti

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā:

Joprojām aktuāls ir jautājums, kā plašāk nodot informāciju par bibliotēkas pakalpojumiem dažādām mērķauditorijām, meklējot jaunus veidus un informācijas kanālus.

2020.gadā Ventspils bibliotēkā kopā ar izglītības iestāžu direktoriem un skolu bibliotekāriem tika organizēta informācijas diena, kurā bibliotēka iepazīstināja ar saviem pakalpojumiem un diskutēja par tālākiem sadarbības modeļiem. Rezultātā notika informācijpratības nodarbības skolās pedagogiem un audzēkņiem, kā arī pēc pieprasījuma tika sagatavoti vairāki tematiski pasākumi, piemēram, Jaunlatviešu kustība, Romānu sērija Mēs. Latvija, XX gadsimts, I. Ziedonis u.c. Augustā Pedagogu konferencē Ventspils bibliotēku pārstāvji prezentēja bibliotēkas pakalpojumus un pasākumus.

Ventspils bibliotēka, sākoties jaunajam mācību gadam, visiem iespējamiem līdzekļiem un veidiem popularizē savu pakalpojumu – grāmatu un darba burtnīcu ievākošana. Lai pakalpojums būtu pieejamāks, vienojoties par atbilstošāko laiku ar skolu bibliotekāriem, bibliotēkas darbinieki dodas uz skolām, lai ievākotu grāmatas.

6. Krājums

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija:

Darbs ar krājumu tiek īstenots atbilstoši Ventspils bibliotēkas krājuma komplektēšanas politikai, kas nosaka, ka tiek veidots kvalitatīvs, funkcionāli pilnvērtīgs, bibliotēkas lietotāju vajadzībām un interesēm atbilstošs bibliotēkas krājums. Prioritātes ir nemainīgas - latviešu oriģinālliteratūra, informācijas resursi bērniem un jauniešiem, galda spēļu, puzļu utml. materiālu komplektēšana, augstvērtīga nozaru literatūra, literatūra svešvalodās, kultūrvēsturiska satura literatūra, tematiski daudzveidīgs periodisko izdevumu klāsts. Ventspils bibliotēka komplektē informācijas resursus latviešu valodā, Latvijā dzīvojošo mazākumtautību valodās un pieprasītākajās svešvalodās.

Ar Ventspils bibliotēkas krājuma komplektēšanas politiku var iepazīties un tā publiski ir pieejama Ventspils bibliotēkas mājas lapā sadaļā “Dokumenti”:

<http://biblioteka.ventspils.lv/wp-content/uploads/jaunā-komplektēšanas-politika-1.pdf>

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums:

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 2020. gadā bija pašvaldības līdzekļi, Ventspils novada domes līdzfinansējums 1200 EUR apmērā Ventspils bibliotēkas Rotējošā fonda papildināšanai un bez atlīdzības saņemtie izdevumi un citi materiāli. Rotējošais fonds tiek veidots, lai nodrošinātu pagastu bibliotēkām papildus pieejamību vērtīgai literatūrai. Ventspils bibliotēkā krājums papildināts ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekta "Sākot pilsonisko izglītību Latvijā" izdevumiem par summu 9.99 EUR un Latvijas Republikas Patentu valdes izdevumu par summu 21.57 EUR.

Latvijas Republikas Kultūras ministrijas atbalstītā projekta “Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas publiskajām bibliotēkām” ietvaros 2020.gada nogalē Ventspils bibliotēka kā Reģiona galvenā bibliotēka saņēma grāmatas 6547 EUR vērtībā. Starp saņemtajām grāmatām ir gan nozaru literatūras izdevumi, gan daiļliteratūras darbi pieaugušajiem, kā arī bērniem un jauniešiem.

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums”

	2018	2019	2020
Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai	63 541	68 434	69 380
<i>t. sk. grāmatām</i>	46 939	49 958	42 701
<i>t. sk. bērnu grāmatām</i>	4 549	4 333	4 059
<i>t. sk. periodiskajiem izdevumiem</i>	13 857	13 860	15 210
Finansējums krājumam uz 1 iedz. skaita pagastā, pilsētā, reģionā	1.30	1.80	1.83
Finansējums krājuma komplektēšanai kopā	63541	68434	71 288

Krājuma pārbaude:

2020. gadā Galvenajā bibliotēkā tika veikta inventarizācija Bibliogrāfijas un informācijas nodaļas, Lundas Latviešu bibliotēkas, Seno un reto grāmatu fonda, Krātuves un Rotējošā fonda krājumam. No 39 590 inventarizētā krājuma grāmatām un citiem dokumentiem tika izslēgti 243 eksemplāri. Rotējošā fondā no krājuma 2338 iespieddarbiem izslēgti 12. Rekatalogizācija bibliotēkā ir pabeigta.

Krājuma rādītāji:

2020. gadā Ventspils bibliotēka iegādājusies grāmatas un citus materiālus no 39 piegādātājiem. Galvenie piegādātāji- SIA “Jānis Roze”, SIA “Latvijas Grāmata”, SIA “Krisostomus Latvija”, SIA “Kniga.LV”, SIA “Virja LK”, SIA “Intelektuālā grāmata”. Sadarbībā ar izdevniecībām, augustā organizējam gadskārtējos Grāmatu svētkus. Mūsu aicinājumam atsaucās 8 izdevniecības.

Bibliotēkas krājumā grāmatu eksemplāri tiek komplektēti vadoties pēc Komplektēšanas politikas vadlīnijām, kas nosaka eksemplāru skaitu katrai struktūrvienībai. Pieprasītākām grāmatām tiek piekomplektēti papildus eksemplāri. Tiek veikta arī Galvenās bibliotēkas daiļliteratūras krājuma rotēšana, piemēram, Ārējā apkalpošanas punkta SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca ” lasītāji var izmantot daiļliteratūru, kas atlasīta atbilstoši pieprasījumam.

2020. gadā pieprasītākie izdevumi nozaru literatūrā bija grāmatas pedagogijā, jurisprudencē, ekonomikā, uzņēmējdarbībā un psiholoģijā. Daiļliteratūrā joprojām populāra ir oriģinālliteratūras sērijas “Mēs. Latvija XX gadsimts” un jaunās sērijas “Es esmu...” grāmatas. Ļoti pieprasīta ir tulkotā literatūra un ievērojamu cilvēku autobiogrāfiskie romāni.

Valstī izsludinātā ārkārtas situācija un pastāvošie ierobežojumi ietekmēja jauno grāmatu izdošanu 2020.gadā. Kā norāda Latvijas Grāmatizdevēju asociācija, grāmatu izdevēji COVID-19 pandēmijas dēļ, bija spiesti kļūt piesardzīgāki, kas 2020.gada martā – maijā izraisīja 45% kritumu jaunu grāmatu izdošanā un par 70% samazināja grāmatu tirāžu.

Ventspils bibliotēkā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, iegādāts par apmēram 23% mazāk eksemplāru, līdz ar to netika pilnībā izlietots pašvaldības piešķirtais finansējums.

Izvērtējot pa literatūras veidiem, grāmatas 2020. gadā iegādātas par 14% mazāk. Vislielākais iegādes samazinājums ir audiovizuālajiem materiāliem un notīm.

2019. gadā jaunās Ventspils mūzikas vidusskolas un koncertzāles “Latvija” telpās tika izveidota Mūzikas bibliotēka, apvienojot Ventspils bibliotēkas Mūzikas un mākslas sektora un Ventspils Mūzikas vidusskolas bibliotēkas grāmatu, nošu un ierakstu krājumus. 2020. gadā Mūzikas bibliotēkas nošu krājums tika papildināts galvenokārt no Ventspils Mūzikas vidusskolas finansējuma.

Pieaugot mūzikas straumēšanas platformu lietošanas apjomam, ir samazinājies pieprasījums pēc CD. COVID-19 pandēmijas ietekmē būtiski kavējās no ārzemēm pasūtīto grāmatu piegāde, uz laiku tika pārtraukta DVD piegāde.

Tabula "Audiovizuālo materiālu un nošu iegāde"

	2019	2020
CD	380	70
DVD	190	98
Notis	176	40

Valstī izsludinātā ārkārtas situācija COVID-19 pandēmijas dēļ ietekmējusi arī krājuma apgrozījumu. Periodikas apgrozījuma kritumu noteica tas, ka pārskata gadā no 16.marta līdz 12. maijam bija slēgtas Ventpils bibliotēkas lasītavas un laikraksti nebija pieejami lasīšanai, žurnālus lasītājiem izsniedza tikai attālināti. Atsākot apmeklētāju apkalpošanu, Ventpils bibliotēkā periodikas lasīšana bibliotēkā bija atļauta ierobežotu laiku – 1 stundu. Grāmatu apgrozījumu ietekmēja grāmatu izsniegšana attālināti un no lasītājiem atpakaļ saņemto izdevumu ievietošana karantīnā. Tas kavēja arī pieprasītāko grāmatu rindu virzību.

Veicot krājuma kvalitātes izpēti, izvērtējām un atlasījām pēc satura novecojušus un mazizmantotus izdevumus. Regulāri tiek atlasīti un norakstīti nolietoti izdevumi.

Tabula "Krājuma rādītāji"

	2018	2019	2020
Jaunieguvumi kopā	5 359	5 364	4 129
<i>t. sk. grāmatas</i>	4 750	4 497	3 846
<i>t. sk. latviešu daiļliteratūra</i>	600	691	633
<i>t. sk. bērniem</i>	689	658	514
Izslēgtie dokumenti	3 481	6 823	5 634
Krājuma kopskaits	192 454	190 972	189 413
Grāmatu krājuma apgrozība	1.17	2.95	1.21
Periodisko izdevumu apgrozība	61.69	6.88	3.47

Datubāzes:

Tabula "Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums"

Datubāze	2018	2019	2020
Letonika	118 174	105 029	152 742
News	412	351	416
EBSCO	15 722	16 393	20 777
Britannica Academic Edition	54 733	19 383	592 901
Medici	-	102	261

Krājuma un datubāzu popularizēšana:

Ventpils bibliotēkas interneta vietnē <http://biblioteka.ventspils.lv/iesakinopirkt/> sadaļā "Jaunākie izdevumi" regulāri tiek ievietoti Ventpils bibliotēkas jaunieguvumu (bērnu literatūra, daiļliteratūra, nozaru literatūra) anotācijas un attēli.

Valstī noteiktā ārkārtējā situācija sakarā ar COVID-19 izplatīšanas ierobežošanu ir būtiski ietekmējusi Ventpils bibliotēkas jaunieguvumu popularizēšanu un lasīšanas veicināšanu. Galvenajā bibliotēkā 2 reizes mēnesī klātienē tika organizēta jauno grāmatu izstāde un reizi mēnesī- jaunieguvumu apskats, taču 2020. gadā informācija tika pārcelta uz digitālo vidi.

Tā kā daļa iedzīvotāju ir aktīvi sociālo tīklu lietotāji, tā ir viena no auditorijām, kuru Ventpils bibliotēka informē par jaunieguvumiem, ievietojot fotoattēlus ar saiti uz bibliotēkas mājas lapu un kopkatalogu. Sociālajos tīklos ar saiti uz bibliotēkas mājas lapu ievietotas 4 tematiskās literatūras izstādes.

2020.gadā tika izveidoti un Youtube kanālā ievietoti 16 jauno grāmatu apskatu video sižeti. Uzsāktas jaunas video sadaļas veidošana, piemēram, "Lasi ar garšu", kurā ne tika iepazīstina ar kāda autora darbu, bet arī pagatavo ēdienu, kas darbā pieminēts.

Katru mēnesi bibliotēkā tiek veidots pieprasītāko grāmatu tops, kas tiek ievietots bibliotēkas tīmekļa vietnē un sociālo tīklu profilos.

Darbs ar parādniekiem:

Izmantojot BIS Alise iespējas, lasītājiem uz e-pastu trīs dienas pirms nodošanas termiņa beigām, tiek nosūtīts atgādinājums par grāmatu un citu izdevumu nodošanas termiņu.

Nodošanas termiņš tiek pagarināts tikai pēc individuāla pieprasījuma- zvanot, rakstot e-pastā vai izmantojot autorizācijas rīkus Ventspils reģiona kopkatalogā.

Kad valstī tika izsludināts ārkārtas stāvoklis, bibliotēka tika slēgta un darbojās bezkontakta režīmā. Lasītājiem grāmatu un citu izdevumu nodošanas termiņš tika automātiski pagarināts no brīža, kad iestājās ārkārtas stāvoklis līdz ārkārtas stāvokļa beigām. Lasītāji grāmatas u.c. izdevumus varēja nodot grāmatu kastēs pie Galvenās, Bērnu un Pārventas bibliotēkas.

Atkārtoti atgādinājumi par savlaicīgu nenodotiem materiāliem tiek sūtīti izmantojot BIS Alise iespējas uz e-pastu vai, iespēju robežās, ne retāk kā divas reizes gadā, tiek sūtīta telefona īsziņa.

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi pārskata periodā:

Katru gadu Ventspils pilsētas pašvaldības piešķirtais finansējums krājuma komplektēšanai nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanas iespējas.

2020. gadā liels izaicinājums bija bibliotēkas krājuma popularizēšana valstī noteiktās ārkārtējās situācijas laikā, kad lasītājus apkalpoja attālināti. Tas lika meklēt un izmēģināt risinājumus un veidus, kā informēt lasītājus par bibliotēkas jaunieguvumiem.

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji:

Darbs ar bērniem ir nozīmīgs darba virziens ikkatrā bibliotēkā. Bērni, kas apmeklē bibliotēku, to turpinās darīt arī būdami skolēni un studenti, un tas garantēs to, ka nākotnē viņi labprāt apmeklēs bibliotēku jau ar saviem bērniem, veidojot ģimenes paradumu. Bibliotēka īsteno dažādās lasīšanas veicināšanas programmas bērniem un jauniešiem, organizē pasākumus ģimenēm, popularizē savus pakalpojumus un krājumu ārpus bibliotēkas pilsētas izglītības iestādēs un pilsētas pasākumos (Bērnu svētki, Piekdienas vakara pastaiga, Grāmatu svētki).

Ventspils Bērnu bibliotēka ir Ventspils bibliotēkas struktūrvienība, kas apkalpo pirmsskolas vecuma bērnus, skolas vecuma bērnus un jauniešus, kā ar vecākus, skolotājus un citus interesentus, kuriem nepieciešami bibliotēkas krājumā esošie informācijas avoti un pakalpojumi.

**Bērnu bibliotēkas lietotāju dalījums pa vecuma grupām
2018., 2019., 2020. gadā**

Vecuma grupas	2018.	2019.	2020.
Pirmskolas vecuma bērni	115	151	126
1.-3.klase	555	650	466
4.-6.klase	642	670	491
7.-9.klase	405	355	271
Kopā	1717	1826	1354

Bērnu bibliotēkas misija ir saglabāt sabiedrībā interesi par grāmatu, veicinot lasīšanu bērnu un jauniešu vidū. Piedāvājot apmeklētājiem visplašāko informācijas materiālu un lasīšanas veicināšanas pasākumu klāstu, iesaistīties garīgi bagātu un uz izglītību vērstu personību veidošanā.

Darbības mērķis ir veicināt bērnu un jauniešu interesi par grāmatām un literatūru, sniegt kvalitatīvus bibliotekāros un informacionālos pakalpojumus, organizēt lasītveicināšanas un informācijpratības pasākumus, nodrošināt jēgpilnu brīvā laika pavadīšanu.

2020. gads ir bijis izaicinājumu un pārmaiņu pilns. Ņemot vērā ārkārtas situāciju un ar to saistītos ierobežojumus, bibliotēka bija apmeklētājiem slēgta turpat trīs mēnešus, nenotika pasākumi. Līdz ar to, salīdzinot ar 2019.gadu, rādītāji ir samazinājušies visās pozīcijās. Šis laiks, lai nezaudētu saikni ar lasītājiem, lika meklēt jaunas iespējas, apgūt jaunas prasmes. Sākām veidot dažādas aktivitātes video formātā, sadarbojāmies ar pedagogiem attālināti.

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji. Bērnu bibliotēka”

	2018	2019	2020	% salīdzinot ar iepr. gadu
Lietotāju skaits	2465	2513	1844	+2% -27%
<i>t. sk. bērni</i>	1825	1900	1354	+4% - 29%
Bibliotēkas apmeklējums	26501	24632	16197	-7% - 34%
<i>t. sk. bērni</i>	16802	16147	13564	-4% -16%
Virtuālais apmeklējums			183	
Izsniegums kopā	70518	69403	42741	-2% -38%
<i>t. sk. grāmatas</i>	50900	46656	35827	-8% -23%
<i>t. sk. periodiskie izdevumi</i>	6921	7221	2890	+4 % - 60%
<i>t. sk. bērniem</i>	35363	30932	20898	-13% - 32%
Bibliotekārais aptvērums % no iedz. skaita pilsētā	6%	7%	5%	-1% -2%
<i>t. sk. bērni līdz 18 g.</i>	5%	5%	4%	0% -1%
Iedzīvotāju skaits	38059	37538	37313	

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu:

Ventspils Bērnu bibliotēka ir metodiskais centrs Ventspils pilsētas un novada bibliotēkām darbā ar bērniem un jauniešiem. Semināros tiek pārrunātas aktualitātes, Lasīšanas veicināšanas programmu īstenošana, sadarbība ar skolu bibliotēkām un pedagogiem. Laba sadarbība ir ar speciālisti darbā ar novada bibliotēkām. 2020.gadā pandēmijas dēļ, netika organizēts kopējs Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas noslēguma pasākums un citas ieceres.

Ventspils bibliotēkas struktūrvienības - **Gāliņciema bibliotēka** - apkalpojamā teritorijā atrodas Ventspils 1. pamatskola, PII "Bitīte" un sociālais aprūpes nams "Selga", kurā izvietots bērnu nams un pansionāts.

Gāliņciema teritorijā esošo PII „Bitīte” apmeklē 168 pirmsskolas vecuma bērni, Ventspils 1.pamatskolā mācās 432 skolēni un 30 pirmsskolas bērni, bērnu namā „Selga” ir 12 audzēkņi. 2020. gadā sadarbība bijusi ar PII „Bitīte”, 1. pamatskolu un 2. vidusskolu.

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji. Gāliņciema bibliotēka”

	2018. gads	2019.gads	2020. gads	% salīdzinot ar iepr. gadu
Lasītāju skaits	933	1043	969	-7,09%
<i>t.sk.bērni, jaunieši</i>	470	520	502	-3,46%
Apmeklējums	10155	11040	9010	-18,39%
<i>t.sk.bērni, jaunieši</i>	3533	3464	2535	-26,82%
Izsniegums	24994	27788	21827	-21,45%
t.sk. grāmatas u.c.	15705	16991	13772	-18,95%
t.sk. periodika	9209	10524	7588	-27,90%
<i>t.sk.bērniem</i>	5354	4139	3514	-15,10%

2020. gadā bijušas 3 literatūras izstādes bērniem un 3 bērnu radošo darbu izstādes:

- “Čiu, čiu, čiu” putnu grāmatu izstāde bērniem;
- “Garā pupa” dzejas grāmatu izstāde bērniem;
- “Visi skaitās” Ziemeļvalstu literatūras izstāde bērniem;
- Ventspils 1.pamatskolas 3.a klases paštaisīto grāmatu izstāde;
- radošo darbu izstāde “Internetā”
- radošo darbu izstāde “Nesapīniet tīklā”.

2020. gadā Gāliņciema bibliotēka organizējusi 30 pasākumus bērniem (apmeklējums – 757). Aptuveni 220 bibliotēkas lasītāji (tai skaitā septiņas klases un divas bērnu dārza grupas) iesaistījušies programmā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2020”. Notikuši 13 “Bērnu žūrijas” pasākumi klātienē. Tika organizēti arī “Bērnu žūrijas” attālināti pasākumi- izveidoti 8 videofaili ar žūrijas grāmatu lasījumiem un nosūtīti uzdevumi radošajiem darbiem.

Turpinājās 2013. gada janvārī aizsāktais projekts “Ar grāmatu uz dārziņu...”, kura laikā, reizi mēnesī notiek grāmatu apmaiņa un grāmatu lasījumi PII “Bitīte”. Covid 19 ierobežojumu dēļ 2020.gadā notika tikai divi pasākumi.

2020. gadā organizētas 7 radošās darbnīcas bērniem.

2020.gadā Valsts Kultūrkapitāla fonds atbalstīja

projektu “Kā autors grāmatu audzēja”, kura ietvaros mazie lasītāji tikās ar rakstnieci Ievu Samausku. Diemžēl projektu neizdevās realizēt pilnībā Covid 19 ierobežojumu dēļ, tāpēc to pārcēla uz 2021.gadu.

Ventspils bibliotēkas struktūrvienībā **Pārventas bibliotēka** darbs ar bērniem tiek veikts ciešā sadarbībā ar pilsētas izglītības iestādēm- Pārventas pamatskolu, Ventspils 3. vidusskolu, Mākslas skolu, PII “Varavīksne”, “Margrietiņa”, “Pasaka” un “Saulīte”.

Salīdzinot ar 2019. gadu, 2020. gadā samazinājies Pārventas bibliotēkā reģistrēto bērnu un jauniešu skaits par 271 (2020.gadā reģistrēti 1220). Samazinājies arī pasākumu skaits bērniem un jauniešiem. 2020.gadā tika noorganizēti 86 pasākumi, kurus apmeklēja 1641 apmeklētāju. Protams, ka statistiskos rādītājus lielā mērā ietekmēja valstī izsludinātā ārkārtas situācija un ar COVID 19 pandēmijas saistītie ierobežojumi.

Jau trešo gadu Pārventas bibliotēka koordinē LNB lasīšanas veicināšanas projektu “Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība”, kurā iesaistījušās 16 Ventspils pilsētas un Ventspils novada skolas, kopumā ap 700 skolēnu. Reģiona finālā piedalījās 12 skolu pārstāvji, jo ne visi bija gatavi iesniegt savu lasījumu vērtēšanai video formātā. Lasījumus skolēni iesniedza Padlet vietnes ziņojumu sienā, kur tos vērtēja žūrija. Pirmo vietu ieguva Zūru pamatskolas 6.klases skolniece Dita Siliņa un, pārstāvot Ventspils reģionu valsts finālā, viņa ieguva godpilno 2.vietu.

2020.gada sākumā notika LNB Atbalsta biedrības lasīšanas veicināšanas projekta pirmsskolas vecuma bērniem un viņu vecākiem ”Grāmatu starts” - Pūcišu skola piektās sezonas noslēguma pasākums Bērnu bibliotēkas un Pārventas bibliotēkas mazajiem pučulēniem. Noslēguma pasākumā mazuļi kopā ar ģimeni noskatījās biedrības „Trīs Gaisi” pasaku izrādi „Saule un mēness”.

2020./2021. mācību gadā septembrī “mācības” skoliņā uzsāka 18 mazuļi, apmeklējot divas nodarbības septembrī un oktobrī. Pašiem mazākajiem turpinājās pasākumu cikls “Pasaka pie pasaciņas”, kurā bibliotekāri viesojas pie divgadīgiem bērnu dārzu audzēkņiem, līdzīgi ņemot grāmatiņas. Bet pasākumā “Pirmā tikšanās bibliotēkā” 3-4 gadīgi bērni kopā ar audzinātājam apmeklēja bibliotēku, lai iepazītos ar bibliotēkas vidi un to, kā tajā orientēties. Arī šo pasākumu norisi ietekmēja ar Covid 19 saistītie ierobežojumi.

Trešo gadu notika lasīšanas konkurss 4. klašu audzēkņiem “Lasīšanas vīruss”, kas ir iespēja skolēniem savlaicīgi trenēties un gatavoties konkursam „Nacionālās skaļās lasīšanas sacensība”. “Lasīšanas vīrusā” fināls notika Pārventas bibliotēkā, kur finālisti lasīja izvēlētās grāmatas fragmentu. Lasījumus vērtēja žūrija, kurā bija pārstāvji gan no Ventspils bibliotēkas, gan Izglītības pārvaldes, kā arī rakstnieks Andris Akmentiņš.

Sadarbojoties ar pilsētas labā krasta- Pārventas izglītības iestādēm, “Bērnu un jauniešu žūrijas” grāmatas lasītas kopā ar četrām izglītības grupām, iesaistot lasīšanas piedzīvojumā vairāk kā 70 bērnu.

VKKF atbalstītajā projektā “Lasāmpietura Pārventā” 2020.gadā skolēni tikās ar dzejnieku Tomu Treibergu, rakstnieci un dzejnieci Ievu Samausku un dzejnieci, bērnu literatūras izdevēju Inesi Zanderi. Tikšanās ar Tomu Treibergu norisinājās Ventspils Jauniešu mājā.

Latvijas vēsturei veltītajā pasākumu ciklā skolēniem “Priekšmetu stāsti par Latviju” lasītāji tikās ar vēsturnieci Inesi Dreimani.

Vairāki pasākumi tika veltīti Dzejas dienā. Ciemos tika aicināta daudzu bērnu grāmatu autore, dzejniece Maija Laukmane.

Meklējot jaunus risinājumus, kā ieinteresēt bērnus un vecākus grāmatu lasīšanā, tika radīta video sērija “Lasi ar garšu”, kurā bibliotekāri ne tikai iepazīstina ar kāda autora darbu, bet arī pagatavo vienu ēdienu, kas darbā pieminēts.

- Pirmajā video tika cepti kēksiņi no LALIGABA mūža balvas saņēmēja Jura Zvirgzdiņa grāmatas “Lauvas rūciens”.
<https://www.facebook.com/VentspilsBiblioteka/posts/2954570967985520>
- Otrajā video, iedvesmojoties no Žaka Frīnsa grāmatas „Skolotājs Jāps var visu”, tika gatavotas gardas pankūkas.
<https://www.facebook.com/VentspilsBiblioteka/posts/3042276442548305>
- Trešajā video tika gatavotas “lāčuļaivas” un “virpuļkokteilis” no pasaku pavārgrāmatas bērniem “Baltais lācis” .
<https://www.facebook.com/VentspilsBiblioteka/posts/3166126593496622>
- Ceturtajā video pēc Esko-Pekta Tīnena un Nikolaja Tīnena grāmatas “Mīļās egles azotē” varones zaķenītes Martas receptes tika cepta maizīte.
<https://www.facebook.com/VentspilsBiblioteka/posts/3224085787700702>
- Piektajā video, gatavojoties Ziemassvētkiem un, izmantojot mazdēla un vectēva no Oles Lunda Kirkegora grāmatas “Mēs ar vectēvu un rūķītis Puks”, neparasto recepti, tapa piparkūku kūka.
<https://www.facebook.com/igeta.gredzena/posts/3753157844735333>

Sadarbībā ar brīvprātīgā darba veicēju Džeikobu no Francijas, tapa divi radošās darbnīcas video. Pirmajā video bibliotekāre Ance pamācīja, kā pašiem mājās izgatavot tārpiņu, bet Ineses Zanderes dzejoli „Burtu tārpiņš” skaitīja Vita. Otrs radošās darbnīcas video bija veltīts Jūras svētkiem. Video un mūzikas autors –Džeikobs.

2020. gadā Pārventas bibliotēkā bija apskatāmas divas bērniem un jauniešiem veltītas izstādes - Rīgas Centrālās bibliotēkas veidotā ceļojošā latviešu autoru bērnu grāmatu izstāde “100 grāmatas bērniem. Ieskats latviešu bērnu grāmatniecības vēsturē” un Ievas Jurjānes ilustrāciju izstāde Kārļa Ķezbera grāmatai “Takšelis Makšelis”. Šīm izstādēm tika veltīti tematiski pasākumi.

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu komplektēšana:

Bibliotēku krājums tiek komplektēts tā, lai maksimāli apmierinātu bērnu un jauniešu mērķauditorijas vajadzības. Svarīgi ņemt vērā lietotāju pieprasījumus, lai krājums būtu daudzpusīgs un noderīgs gan mazākā vecumposma bērniem, gan jauniešiem. Liela vērība pievērsta kvalitatīvai nozaru, latviešu un tulkotai bērnu un jauniešu literatūrai. Bērnu bibliotēkas krājuma komplektēšanas politikas prioritātes 2020. gadā, tāpat kā 2019. gadā, ir sākumskolas un pamatskolas vecuma grupām atbilstošu grāmatu un uzziņu resursu, animācijas un mākslas filmu DVD formāta un galda spēļu iegāde.

2020.gadā Bērnu bibliotēkas krājums papildināts par 400 vienībām, kopumā sastādot 13 428 vienības, uz katru reģistrēto lasītāju 5,5 vienības. Pārskata periodā krājums papildināts ar 9 audiovizuāliem materiāliem, kopā tie ir 226 – animāciju filmu DVD un klausāmās grāmatas. Iegādātas 9 galda spēles un puzles, kopā 186 vienības. Bērnu bibliotēkas krājuma komplektēšana notiek sadarbībā ar Komplektēšanas un apstrādes nodaļu, veidojot apmeklētāju sastāvam atbilstošu krājumu. Tā kā Bērnu bibliotēka piedalās programmā “Grāmatu starts”, īpaši tiek iegādātas grāmatas pašiem mazākajiem. Krājumu papildina arī lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” grāmatas. Bērniem un jauniešiem tiek komplektēti arī periodiskie izdevumi.

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma grupām:

Bērnu bibliotēkas apmeklētājiem tiek sniegtas dažādas uzziņas mācību vai pašizglītības vajadzībām- vidēji līdz 10 uzziņām dienā. Pārskata periodā sniegtas 748 uzziņas par dažādām tēmām- literatūru, dabu, dzīvniekiem, vēsturiskiem notikumiem, skolu projekta nedēļu uzdevumiem. Uzziņām izmanto arī bibliotēkās pieejamos elektroniskos resursus.

Pirmsskolas vecuma bērni, nākot ekskursijā uz bibliotēku, iepazīstas ar bibliotēku, uzzin kā kļūt par bibliotēkas tās lietotāju, kā plauktos izvietotas grāmatas, klausās tekstu lasījumos un paši praktizējās lasīšanā, mācās alfabētu. Bērni bibliotēku iepazīst kā brīnumu lādi, kuru var atvērt, visiem kopīgi veicot dažādus aizraujošus uzdevumus. Bērnu bibliotēka īstenoja pasākumu ciklu, kurā bērnudārza grupiņas vairākos pasākumos iepazīna bibliotēkas pakalpojumus un grāmatas. Bibliotekāro stundu elementi tika izmantoti tematisko pasākumu laikā, piemēram, orientēšanās spēle un uzdevumi informācijas meklēšanā.

Pamatskolas skolēni bibliotekārajās stundās iepazīna bibliotēkas pakalpojumus, mācījās meklēt informāciju bibliotēkas un interneta resursos. Praktiska iemaņu apguve mijās ar jautrām spēlēm, izzinošām viktorīnām, jauno grāmatu apskatiem. Piemēram, "QR spēlē" 5.klases skolēnu komandām bija jāsaņem atrast pareizo grāmatu bibliotēkas plauktos un krustvārdu mīklas aizpildīšanā. Aktuāli ir jautājumi par drošību virtuālajā vidē, par saziņu sociālajos tīklos. Vecāko klašu skolēni iepazīna bibliotēkas abonētās datubāzes, apguva elektroniskā kataloga izmantošanu.

Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes:

2020.gadā Bērnu bibliotēkā organizēti un novadīti 103 pasākumi un izstādes, gan bibliotēkā, gan ārpus bibliotēkas telpām, kuros piedalījās 2487 apmeklētāji.

Bērnu bibliotēka mazos lasītājus un viņu vecākus reizi mēnesī aicina uz pasākumu "Ģimeņu rīts bibliotēkā", kurā bibliotekārs, mazie apmeklētāji ar saviem vecākiem kopīgi lasa, krāso, zīmē un veido dažādus darbiņus, skatās animācijas filmiņas vai iet rotaļās. Ar Covid 19 izplatības mazināšanu noteikto ierobežojumu dēļ, 2020. gadā notika 4 pasākumi.

Vienu reizi mēnesī notiek bērnu lasīšanas veicināšanas programmas "Grāmatu starts Pūciņu skola" nodarbības, kurus apmeklē 3-4 gadīgi bērni un viņu vecāki. 2020.gada izlaidumu svinēja 23 bērni, no tiem 19 piedalījās pirmo gadu, bet 4- otru gadu pēc kārtas. Noslēguma pasākumā mazajiem lasītājiem kopā ar vecākiem bija iespēja noskatīties biedrības „Trīs Gaisi” pasaku izrādi „Saule un mēness” par dienas un nakts, gaismas un tumsas mīšanos un mainīšanos Pārventas bibliotēkā. 2020/2021. gada sezonas skoliņu, kas sākās septembrī, uzsāka 20 bērni, taču, ņemot vērā Covid 19 ierobežojumus, notika viena nodarbība.

Reizi mēnesī bibliotēkas talismans Sīpoliņš un bibliotekāre ar grāmatām un tematisku stāstījumu apciemo topošos skolēnus pirmsskolas izglītības iestādēs: „Zvaigznīte” un „Vāverīte”.

Ieguldījumu lasīšanas veicināšanā dod projekts "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija." Lai veicinātu "Bērnu žūrijas" popularitāti, tika organizētas lasīšanas veicināšanas nodarbības, kurās pirmsskolas vecuma bērni tika iepazīstināti ar grāmatām no "Bērnu žūrijas" 5+ kolekcijas. "Bērnu un jauniešu žūrija" Bērnu bibliotēkā visas divpadsmit grāmatas 5+ un 9+ grupās 2020. gadā izlasījuši vairāk nekā 60 lasītāji. Tika izveidots lielais lasīšanas plakāts, kurā katrs "Bērnu žūrijas" lasītājs varēja sekot līdz kādas grāmatas ir izlasījis, kuras vēl jāizlasa, lai iegūtu plakāta kausu

un žūrijas balvu. Plakātā redzot, ka līdz “kausam” trūkst 2 grāmatas, bija stimulēti saņemties un tās izlasīt.

2020.gadā Bērnu bibliotēka startēja VKKF projektu konkursā un ieguva finansējumu projektam “Mazais lasītājs grāmatu pasaulē”. Ārkārtas situācijas dēļ tika noorganizēta tikai viena aktivitāte- tikšanās ar rakstnieci Eviju Gulbi. Pasākums notika diskusijas un spēļu formā, autore iepazīstināja ar savu dzīves stāstu, darbu tapšanas procesu un izspēlēja ar bērniem jauku radošuma spēli. Projekts tiks turpināts 2021.gadā.

Lai veicinātu bērnu interesi par dažāda žanra grāmatām, tika organizēta lasīšanas akcija “Grāmata maisā”- papīra maisā tika ievietotas dažāda žanra grāmatas un maisiņi tika izvietoti bibliotēkā. Lasītāji varēja izvēlēties jebkuru maisiņu, bet to atvērt drīkstēja tikai mājās. Akcijā tika izvietoti 54 maisiņi, kuri mēneša laikā tika paņemti. Bērniem šī akcija ļoti aizrāva un tās mērķis, bija sasniegts, jo bērni ar interesi lasīja maisiņos ievietotās grāmatas un guva ierosmi arī turpmāk pievērst uzmanību grāmatu daudzveidībai. .

2020.gadā pirmo reizi tika organizēts “Ātrlasīšanas konkurss”, kura mērķis bija noskaidrot bērnu ātrlasīšanas prasmi. Konkursa dalībnieki sacentās, kuram vienas minūtes laikā izdosies izlasīt visvairāk vārdu. Sacensībās piedalījās 15 bērni un 3 vecāki! Jaunākajai dalībniecei bija tikai 5 gadi un viņa minūtes laikā izlasīja 30 vārdus. Konkursa dalībnieki ieguva jaunu pieredzi un pārstieguma balvas uzvarētājiem un izteica vēlmi piedalīties šādos konkursos arī turpmāk.

Iesaistoties pasākumos ārpus bibliotēkas, tiek popularizēta bibliotēka. Bērnu bibliotēka 2020.gadā piedalījās pasākumos “Piekdienas vakara pastaiga” un Pilsētas svētki.

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības vērtējums:

2020.gadā turpinājās sadarbība ar Ventspils pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēm „Saulīte”, „Vāverīte”, “Zvaigznīte”, arī ar vispārīzglītojošajām skolām, kuras atrodas bibliotēkas tuvumā- Valsts 1.ģimnāzija, 4.vidusskola, 6.vidusskola, 2.vidusskola. Veidojot sadarbību ar šīm iestādēm, bibliotēka ņem vērā viņu vēlmes un sagatavo pasākumus, atbilstoši izvēlētajai tēmai, kas apgūstama izglītības procesā. Pedagogi atzīst, ka tas paplašina tēmas apguvi. Bibliotēkas tuvumā atrodas divas skolas, kas ļauj veiksmīgi realizēt lasīšanas veicināšanas pasākumus. Skolotāji nereti lūdz bibliotekāru palīdzību, lai sastādītu ieteicamās literatūras sarakstu lasīšanai skolēnu vasaras brīvdienās, iekļaujot tajā jaunākās un vērtīgākās grāmatas.

Bērnu bibliotēka sadarbojas ar pilsētas kultūras iestādēm- Kultūras centru- radošās darbnīcas bērniem pasākumā “Piekdienas vakara pastaiga”, Jaunrades namu- sadarbojoties skolēnu brīvlaiku nometņu uzņemšanā, piedāvājot radošās darbnīcas un citus pasākumus, ar Ventspils digitālo centru -dabaszinātņu radošo darbnīcu organizēšanā, ar EDIC Ventspils konkursu, pasākumu organizēšanā, piemēram, Droša interneta diena.

Turpinās sadarbība ar Ventspils Kanisterapijas komandu Sintijas Neimanes vadībā- reizi mēnesī pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem notiek nodarbības ar suņiem. 2020.gadā notika 4 nodarbības, kuras apmeklēja 52 bērni.

Nozīmīgs sadarbības partneris lasīšanas veicināšanas pasākumu īstenošanā ir LNB Bērnu literatūras centrs (“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, “Skaļās lasīšanas sacensība”) un LNB Atbalsta biedrība (“Grāmatu starts”).

Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā:

Ventspils Bērnu bibliotēkā strādā divi darbinieki ar bakalaura grādu citā jomā un viens ar vidējo profesionālo bibliotekāro izglītību, Pārventas bibliotēkā ar bērnu un jauniešu auditoriju strādā viens darbinieks ar maģistra grādu citā nozarē un viens darbinieks ar vidējo profesionālo bibliotekāro izglītību, Gāliņciema bibliotēkā strādā viens darbinieks ar maģistra grādu citā nozarē un viens darbinieks ar bakalaura grādu bibliotēku zinātnē.

Bibliotēkas darbinieki 2020.gadā papildinājuši savas zināšanas Ventspils bibliotēkas un citu iestāžu organizētajos semināros un apmācību programmās, piedalījušies seminārā bibliotekāriem “Kā palīdzēt nenokļūt viltus ziņu gūstā: Vācijas bibliotekāru pieredze”, konferencē “Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram”, noklausījušies lekciju par autortiesībām, piedalījušies seminārā par lasītprasmes novērtēšanas un atbalsta nodarbību vingrinājumiem un pieredzes apmaiņas braucienā uz Talsu bibliotēku.

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi:

Lasīšanas veicināšanas aktivitātes darbā ar bērniem un jauniešiem ir prioritāte. Ir bijuši gadījumi, kad pietrūkst agrāk izdoto grāmatu eksemplāri. Ar pedagogiem ir pārrunāts, ka uzdotot lasīt kādu konkrētu grāmatu, kurai nav pietiekošs eksemplāru skaits, bērni var izvēlēties lasīt alternatīvu grāmatu. Pirmo reizi skolēnu vasaras brīvlaikā, sadarbībā ar 2.vidusskolas bibliotekāri, ieteicamās literatūras grāmatas no skolas bibliotēkas bija pieejamas Bērnu bibliotēkā. Tas nodrošināja 2.vidusskolas bibliotēkas krājuma izmantošanu, gadījumā, ja Bērnu bibliotēkā grāmata nebija pieejama, kā arī mazināja rindas. Jauninājums guva lasītāju atsaucību.

Vairāk jādomā, kā uzņemt lasītāju bibliotēkā, lai viņš saprot, ka ir gaidīts un šeit palīdzēs sameklēt vajadzīgo grāmatu vai citu resursu. Samazinās bibliotēkas datoru izmantošana, pusaudzī uzturas bibliotēkā, lai komunicētu, izmantotu WiFi viedierīcēs, spēlētu datorspeles un Xbox. Spēļu piedāvājums bibliotēkā ir ļoti plašs. Pēdējā laikā vērojams, ka bibliotēkā notiek privātsundas vai konsultācijas mācību priekšmetos.

8. Novadpētniecība

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes:

Novadpētniecības darbs Ventspils bibliotēkā tiek organizēts atbilstoši Latvijas bibliotēku novadpētniecības darba vadlīnijām.

Galvenie novadpētniecības darba virzieni ir novadpētniecības informācijas meklēšanas sistēmas veidošana, novadpētniecības krājuma veidošana, organizēšana un saglabāšana, tā pieejamības nodrošināšana un publicitāte, bibliotēkas vēstures izpēte un dokumentēšana, uzziņu sniegšana. Būtiska novadpētniecības sadaļa ir arī Ventspils mākslinieku darbu izstādes, tikšanās ar vietējiem literātiem un citi pasākumi, kas tematiski saistīti ar Ventspils pilsētu un novadu.

Novadpētniecības darba prioritātes 2020.gadā bija Ventspils bibliotēkas 100 gadu jubileja, digitālo resursu veidošana, novadpētniecības materiālu popularizēšana, krājuma papildināšana.

2020.gada 9.martā apritēja 100 gadi kopš Ventspils bibliotēkas dibināšanas. Atzīmējot šo notikumu, Galvenās bibliotēkas Novadpētniecības sektorā tika izveidota ekspozīcija, kuras pamatideja- mūsdienu cilvēka interpretācija par laikmetu, kad dibināta Ventspils bibliotēka. Apmeklētāji varēja apsēsties pie senatnīga rakstāmgalda,

ar rakstāmpalvu un tinti uz kartītēm uzrakstīt savu novēlējumu bibliotēkai – simtgadnieci. Novadpētniecības sektorā tika izstādīti vērtīgākie izdevumi no bibliotēkas Seno un reto grāmatu fonda – 19. gadsimtā un 20. gadsimtā, periodā līdz Otrajam pasaules karam, izdotās grāmatas, periodiskie izdevumi, Ventspils bibliotēkai dāvinātās Lundas latviešu bibliotēkas grāmatas. Lundas latviešu bibliotēku emigrācijā veidojis Ventspils bibliotēkas dibinātājs un pirmais pārzinis Jānis Sviestiņš. Bibliotēkas simtgade tika atzīmēta ar fotokluba “Moments” īpaši veidotu fotoizstādi “Ventspils bibliotēkai – 100”. Diemžēl Ventspils bibliotēkas simtgadei velītās pasākumus un ieceres pilnībā neļāva realizēt ar Covid 19 izplatības mazināšanu saistītie drošības pasākumi.

Ar divām nozīmīgām gadskārtām – Ventspils bibliotēkas simtgadi un Ventspils 730. dzimšanas dienu – bija saistīta arī bibliotēkas izsludinātā literāro darbu konkursa tēma “Ventspils lasa”. Konkursā tika iesniegti 11 literārie darbi, kurus vērtēja žūrija – Ventspils bibliotēkas, laikraksta “Ventas Balss”, Ventspils muzeja, Starptautiskās Rakstnieku un tulkotāju mājas un Ventspils Augstskolas pārstāvji. Grāmatu svētkos, kas norisinājās 1.augustā Rātslaukumā, tika sumināti gan literārā konkursa laureāti, gan Ventspils autori, kuriem pēdējā gada laikā izdotas grāmatas.

2020.gadā sākts darbs pie videomateriāla “Ventspils bibliotēkas vēsture” trešās daļas, kurā tiks atspoguļota bibliotēkas darbība laika posmā no 1990.gada līdz mūsdienām. Tiek vākti materiāli, intervēti bijušie bibliotēkas direktori.

Novadpētniecības krājums:

Būtiska novadpētniecības krājuma daļa ir grāmatas par Ventspils pilsētu un novadu, vietējo autoru darbu izdevumi. Krājumu veido 792 grāmatas.

Novadpētniecības krājumā ir 74 tematiskās mapes, kurās apkopoti materiāli par Ventspili un Ventspils novadu. Tās tiek regulāri papildinātas un pārskatītas.

Novadpētniecības krājumu veido arī Ventspilī un novadā izdotie preses izdevumi, Latvijas periodiskie izdevumi, kas izdoti laika periodā no 1822. līdz 1940.gadam (digitalizēti CD formātā), audiovizuālie materiāli CD un DVD formātā, digitālās kolekcijas, ventspilnieka Alberta Freimaņa grāmatu un periodisko izdevumu kolekcija un rakstnieka Andra Kolberga dāvinātā grāmatu un periodisko izdevumu kolekcija, disputu kluba “Autogrāfs” viesu grāmatas, Ventspils pilsētas domes sabiedrisko apspriežu materiāli, Ventspils pilsētas attīstības plāni; Tūrisma informācijas centra materiāli u.c.

Novadpētniecības elektroniskā datubāze 2020.gadā papildināta ar 1095 ierakstiem no laikrakstiem „Ventas Balss”, „Ventspilnieks.lv” un grāmatām. Kopumā uz 2020.gada 31.decembri novadpētniecības datubāzē bija 35 330 ieraksti.

Novadpētniecības krājums ir brīvi pieejams Galvenās bibliotēkas Novadpētniecības sektorā. Daļa no krājuma pieejama arī digitālajā vidē.

Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana:

Laikā, kad noteikto ierobežojumu dēļ bibliotēka bija slēgta, nenotika publiski pasākumi, vēl aktuālāka kļuva digitālo resursu veidošana un publicēšana bibliotēkas tīmekļa vietnē un sociālajos tīklos. Digitālajās platformās bibliotēka publicē gan foto galerijas, gan video materiālus. Kā veiksmīgu piemēru var minēt ierakstu Ventspils bibliotēkas “Facebook” lapā, kurā “Pārventas atmiņu stāsti” dalībiece Mirdza Stella Putniņa dalās atmiņās par Ziemassvētku svinēšanu Otrā pasaules kara laikā. Ieraksts 2020.gadā bijis ceturtajā vietā sasniegtās auditorijas ziņā.

Ventspils bibliotēkas tīmekļa vietnē publicēti bibliotēkas literāro konkursu darbi no 2014.gada un konferenču “Ventspils paralēle” materiāli.

2020.gadā Ventspils bibliotēka iesaistījās Latvijas Nacionālās bibliotēkas projektā “Industriālais mantojums”. Ventspils bibliotēka šajā projektā iesaistījās, vācot un apkopojot resursus par vienu no pilsētas rūpniecības uzņēmumiem - Ventspils zivju konservu kombinātu. Tika digitalizētas 70 fotogrāfijas no privātajām kolekcijām un uzņēmuma arhīva, kas atspoguļo uzņēmuma ēkas, ražošanas procesus un cilvēkus dažādos uzņēmuma pastāvēšanas posmos.

Ventspils bibliotēka ir digitalizējusi laikrakstu “Ventas Balss” latviešu un krievu valodā no 2009.gada, kas pieejams Ventspils bibliotēkas lokālajā tīklā.

Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums:

Novadpētniecības sektora krājums tiek regulāri pārskatīts, retāk izmantotos eksemplārus pārvietojot uz bibliotēkas krātuvi. 2020.gadā krājums papildināts ar deviņām jauniznākušām Ventspils autoru grāmatām – dzejas un prozas izdevumiem.

2020.gada augustā Ventspils bibliotēka saņēma disputu kluba “Autogrāfs” izveidotājas un vadītājas Aijas Bumbieres dāvinājumu – 11 kluba “Autogrāfs” viesu grāmatas. Tās ir nozīmīga Ventspils kultūras dzīves un laikmeta liecība par periodu no 1988. līdz 2008.gadam, kad darbojās “Autogrāfs”. Reizē ar šo dāvinājumu bibliotēka saņēma arī Arvīda Ventas, Kociņ’ Ances un Guntas Ledājas dzejoļus, dzejnieces Janas Mores veltījumus “Autogrāfam”, Ventspilī pazīstamā ārsta Andreja Eizāna prozu, dzeju un ilustrācijas, Aijas Bumbieres apkopotos dzejoļus, kuru autori Otrā pasaules kara laikā izceļoja uz Zviedriju caur Ventspili, “Autogrāfa” humora vakaru apbalvojumu kopijas, kā arī preses izdevumos un informatīvajos izdevumos publicētus materiālus par “Autogrāfu”.

2020.gada decembrī Ventspils bibliotēka dāvinājumā saņēma retu grāmatas eksemplāru – 1939.gadā izdoto Mārtiņa Krīgera (Kalndruvas) grāmatu “Ziemeļzvaigzne”.

Izmantojums:

Novadpētniecības sektorā 2020.gadā tika pieprasītas uzziņas par Ventspils pilsētas vēsturi un pēdējos 30 gados paveikto. Apmeklētāji interesējas arī par novada pagastu vēsturi un kultūrvēsturiskiem objektiem, kā arī literātiem, māksliniekiem un ievērojamām personībām. Pieprasīti ir arī materiāli par Ventspils rūpniecības uzņēmumiem. 2020.gadā izmantoti 379 novadpētniecības krājuma izdevumi.

Novadpētniecības darba popularizēšana:

Ventspils bibliotēkas tīmekļa vietnes sadaļa “Novadpētniecība” tiek atspoguļots bibliotēkas darbs novadpētniecības jomā. Šeit ievietotas video materiāla “Ventspils bibliotēkas vēsture” pirmās divas daļas, informācija par mēneša jubilāriem veltītajām izstādēm, publicēti bibliotēkas organizēto literāro konkursu no 2014. gada darbi, kā arī atrodama cita, ar novadpētniecību saistīta informācija. Arī sociālajos tīklos- Ventspils bibliotēkas Facebook kontā tiek publicēti novadpētniecības materiāli. Piemēram, šeit bija skatāms unikāls materiāls- bibliotēkas dibinātāja J. Sviestiņa dzimtas bībele, kuru Ventspils bibliotēkai dāvināja Sviestiņa mazmeita Jāna Tetera.

Sadarbība novadpētniecības jomā:

Ventspils bibliotēka novadpētniecības jomā sadarbojas ir Ventspils muzeju un tā struktūrvienību Herberta Dorbes memoriālo muzeju “Senču putekļi”, Ventspils valsts zonālo arhīvu, privātpersonām un kolekcionāriem.

Veidojot Ventspils bibliotēkas simtgadei veltīto ekspozīciju, noskaņas radīšanai bibliotēka no Ventspils muzeja deponēja senus priekšmetus – sienas pulksteni, rakstāmmašīnu, rakstāmspalvu, tintnīcas paliktni u.c. eksponātus.

2020.gadā bibliotēkai iesaistoties Latvijas Nacionālās bibliotēkas projektā “Industriālais mantojums”, izveidojās sadarbība ar uzņēmumu Ventspils zivju konservu kombināts, kas atsaucās aicinājumam dalīties ar fotoattēliem.

Jauninājumi novadpētniecības darbā:

Kopš 2020. gada rudens analītisko ierakstu metadatu veidošana novadpētniecības datubāzē notiek saskaņā ar standartu “Resursu apraksts un piekļuve” (RDA), kas nodrošina lietotājiem draudzīgas resursu meklēšanas un izmantošanas iespējas, un tajā ir virkne jaunu lauku, kas ļauj veidot detalizētākus analītiskos ierakstus.

2020.gadā Ventspils bibliotēkas droša interneta vēstneses sadarbībā ar Ventspils Digitālo centru iesaistījās Latvijas Drošāka interneta centra Drossinternets.lv projektā “Pilsētas ABC”, izveidojot spēli par Ventspili https://drossinternets.lv/uploads/Sadalas/PilsetuABC/files/PilsetuABC_Ventspils.pdf.

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi:

Aktuāls jautājums ir novadpētniecības kalendāra, kas aptvertu Ventspils puses ievērojamo personu jubilejas un nozīmīgu notikumu gadskārtas, veidošana. Ir apkopota informācija par Ventspils pilsētas un novada literātu un mākslinieku jubilejām. Kalendārs tiek lietots pašas bibliotēkas vajadzībām, taču nav publiski pieejams. To nepieciešams papildināt ar ievērojamu personu un nozīmīgu Ventspils uzņēmumu jubilejām, pilsētas un novada dzīvīgu svarīgu notikumu gadskārtām, publicējot kalendāru Ventspils bibliotēkas tīmekļa vietnē. Kalendārs ir jāveido sadarbojoties ar Ventspils muzeju u.c. institūcijām.

Uzsākta novadpētniecības tematisko mapju satura digitalizācija, bet to nepieciešams paātrināt.

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības:

Secinājumi:

- 2020.gadā valstī noteikto ierobežojumu dēļ bija jāmeklē citi – digitāli – risinājumi novadpētniecības satura pieejamības nodrošināšanai un popularizēšanai. Tika izveidots video stāsts par Ventspils bibliotēkas dibinātāja Jāņa Sviestiņa dzimtas Bībēli un tiešsaistes viktorīna “Cik daudz tu zini par Ventspils bibliotēkas vēsturi?”, sociālajos tīklos un mājaslapā publicēti interesanti fakti par Ventspils bibliotēkas vēsturi;
- darbinieki apguva jaunas prasmes digitālā satura veidošanā un popularizēšanā – kvalitatīvu fotogrāfiju uzņemšanas pamatprincipus, digitālo attēlu apstrādi, afišu un citu vizuālo noformējumu veidošanu programmā “Canva”, virtuālo izstāžu veidošanu, tiešsaistes pasākumu organizēšanu “Zoom” u.c. platformās, interaktīvas atgriezeniskās saites saņemšanu ar digitālo rīku “Kahoot” un “Mentimeter” palīdzību;
- tika izveidota digitāla kolekcija “Ventspils zivju konservu kombināta vēsture”;
- 2020. gada septembrī Ventspils bibliotēkas darbinieki devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Talsu Galveno bibliotēku, kur bija iespēja iepazīties ar kolēģu veikumu novadpētniecības darbā.

Nākotnes prognozes:

- ievērojamo cilvēku un notikumu kalendāru Ventspils bibliotēkas tīmekļa vietnes novadpētniecības sadaļā;
- aktīvāk turpināt novadpētniecības tematisko mapju materiālu digitalizāciju;

- Ventspils bibliotēkas vēstures no 1990.gada līdz mūsu dienām video materiāla veidošana;
- tiks apzināta un veidota novadpētniecības materiālu kolekcija par Gāliņciema kultūrvēsturi
- Stāstu laiks bibliotēkā materiālu dokumentēšana video un audio formātā.

9. Projekti

Tabula "Projektu apkopojums"

Projekta nosaukums	Finansētājs	Finansējuma apjoms	Projekta apraksts (t. sk. īstenošanas laika periods, rezultāti, īss kopsavilkums)	Atbalstīts/ neatbalstīts
"Mazais lasītājs grāmatu pasaulē"	VKKF	360.00	01.03.2020.- 31.05.2020. Tikšanās Bērnu bibliotēkā ar grāmatu autorēm E. Gulbi, M. Cielēnu, L. Pastori. Mērķauditorija- 1.-4.klašu skolēni	Atbalstīts
"Lasāmpietura Pārventā"	VKKF	480.00	01.03.2020.- 30.05.2020. Tikšanās Pārventas bibliotēkā ar grāmatu autoriem L. Ozolu, I. Samausku, V. Ķerus, A. Jundzi. Mērķauditorija- 1.-5.klašu skolēni	Atbalstīts
"Ķā autors grāmatu audzēja"	VKKF	240.00	01.03.2020.- 30.05.2020. Tikšanās Gāliņciema bibliotēkā ar grāmatu autoriem I. Samauskai, U. Auseklim. Mērķauditorija- 1.-4.klašu skolēni	Atbalstīts
"Ar rakstnieku par grāmatu"	VKKF	450.00	01.08.2020.-15.12.2020. Tikšanās Galvenajā bibliotēkā ar grāmatu autoriem D. Rukšāni, M. Bērziņu, J. Joņevu. Mērķauditorija- vidusskolu un tehnikuma audzēkņi	Atbalstīts
"Tulkošanas darbnīca"	VKKF	120.00	01.03.2020.- 30.05.2020. Tulkotājas I.Melgalves vadīta nodarbība- teksta pārvešana no latviešu valodas angļu valodā, piemērojot nozīmes atbilstību. Mērķauditorija- Ventspils augstskolas Tulkošanas studiju fakultātes studenti un pasniedzēji, pedagogi	Atbalstīts

“Reinis Zariņš. Citādas sonātes”	VKKF	1200.00	01.03.2020. Pianista Reiņa Zariņa koncerts Pārventas bibliotēkā . Mērķauditorija-iedzīvotāji, pilsētas viesi, klasiskās mūzikas cienītāji	Atbalstīts
“Rakstnieks lauku bibliotēkā”	VKKF	600.00	01.01.2021.-31.05.2021. Tikšanās ar grāmatu autoriem E. Gulbi, M. Cielēnu, L. Vinogradovu, J. Valku, M. Bērziņu Ventpils novada Puzes, Ugāles, Tārgales, Ances un Piltenes pagastu bibliotēkās. Mērķauditorija- novada iedzīvotāji -pagastu bibliotēku apmeklētāji, skolu audzēkņi, pedagogi, bibliotekāri	Atbalstīts
Eiropas kultūras mantojuma dienām veltīta stenda izveide un atklāšana	Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde	195.20	25.septembrī Pārventas bibliotēkā notika pasākums veltīts Eiropas kultūras mantojuma dienām “No “Smiltnieku” mājas līdz Pārventas bibliotēkai. No tautas celtniecības līdz mūsdienu arhitektūrai”, kura laikā tika atklāts stends par Smiltnieku māju un tās novietnes vēsturi, vietu, kur tagad atrodas Pārventas bibliotēka	Atbalstīts
“Europe Direct informācijas centrs Ventpils”	Eiropas Komisija	26 663	01.01.2020.-30.04.2021. Informācijas centra darbība, pasākumu, kas saistīti ar ES, Eiropas Komisijas un Eiropas Parlamenta politikas pamatnostādņem, organizēšana	Atbalstīts

Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem:

Projektu īstenošanu ietekmēja ar Covid 19 izplatību saistītie ierobežošanas pasākumi- bibliotēkas slēgšana no 16.marta līdz 14.maijam un no 21.decembra, kā arī noteiktie pulcēšanās ierobežojumi. Vairāki projektu pasākumi notika tiešsaistē Zoom platformā. Projektu īstenošana, kuru realizāciju ietekmēja valstī noteiktie ierobežojumi, saskaņojot ar finansētāju, pārcelta uz 2021.gadu.

10. Publicitāte

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem:

Pašvaldības iestāde „Ventspils bibliotēka” publicitāti veido saskaņā ar Ventspils pilsētas domes dokumentu ”Publisko attiecību nodrošināšanas kārtība Ventspils pašvaldībā”, kas nosaka kā tiek sagatavota un izplatīta plašsaziņas līdzekļiem sniedzamā informācija. Divas reizes gadā pilsētas domes Mārketinga nodaļā tiek iesniegts “Komunikāciju plāns sabiedrības informēšanai par Ventspils bibliotēkas darbību”. Plānā iekļautas īstenojamās nozīmīgākās aktivitātes un pasākumi, komunikācijas forma un kanāli.

Bibliotēkas tēla veidošanā liela loma ir sociālajiem tīkliem, jo ar to palīdzību iespējams sasniegt plašu auditoriju. Galvenais kritērijs ir kvalitatīvs, saistošs un interesants saturs. Veidojot saturu publicēšanai sociālajos tīklos, tiek ievērotas pašvaldības iestādēm ieteiktās vadlīnijas par publicējamo materiālu saturu un kvalitāti, tika samazināts dienā publicējamo ziņu skaits – max līdz 2 ziņām. 2020. gadā Galvenās un Mūzikas bibliotēkas Facebook iesaistīto lietotāju skaits kopā samazinājies par 45116, bet neskatoties uz to, 2020.gadā ir audzis Ventspils bibliotēkas kontu sekotāju skaits sociālo tīklu platformās Facebook un Instagram. Retāk Ventspils bibliotēka informāciju publicē sociālajos tīklos Twitter un Draugiem.lv. Visa aktuālā informācija tiek publicēta Ventspils bibliotēkas tīmekļa vietnē www.biblioteka.ventspils.lv.

2020.gadā, informējot par aktualitātēm un nozīmīgiem notikumiem bibliotēkas darbībā, turpinājās sadarbība ar pilsētas un novada laikrakstu „Ventas Balss”, Kurzemes TV, interneta portāliem un citiem medijiem. EDIC Ventspils pasākumi tiek publicēti arī Kuldīgas Galvenās bibliotēkas tīmekļa vietnē.

Informācija par Ventspils bibliotēkā un struktūrvienībās notiekošajiem pasākumiem katru nedēļu tiek publicēta Ventspils portālā sadaļā ”Notikumi”, laikraksta “Ventas Balss” portāla sadaļā “Afiša” un Ventspils bibliotēkas interneta vietnes sadaļā “Jaunumi”, katru mēnesi Tūrisma informācijas centra veidotajā pilsētas pasākumu kalendārā un par lielākajiem pasākumiem – “Tūrisma Avīzē”, kas tiek izdota ik mēnesi no maija līdz oktobrim.

Plašsaziņas līdzekļiem regulāri tiek izsūtītas preses relīzes par Ventspils bibliotēkas pasākumiem, jauniem pakalpojumiem, projektu īstenošanas gaitu u.c. aktualitātēm.

Bibliotēkas informācija tīmeklī un sociālajos tīklos:

Visa aktuālā informācija par Ventspils bibliotēku ir publicēta bibliotēkas tīmekļa vietnē www.biblioteka.lv.

Ventspils bibliotēkai ir konti sociālajos tīklos Facebook, Instagram, Twitter un Draugiem.lv. Facebook konts ir arī Mūzikas bibliotēkai. 2020.gadā Instagram konts izveidots Bērnu bibliotēkai, kas gada laikā pulcējis 183 sekotāju. Instagram ir arī Pārventas, Gāliņciema un Ventspils Augstskolas bibliotēkai.

Retāk Ventspils bibliotēka informāciju publicē sociālajos tīklos “Twitter” un “Draugiem.lv”, kas zaudē savu aktualitāti un nesasniedz tik plašu auditoriju. Sociālajā tīklā “Facebook” 2020. gadā Ventspils bibliotēka veikusi 566 ierakstus, bet Ventspils Mūzikas bibliotēka – 355 ierakstus. “Instagram” Ventspils bibliotēkai pārskata periodā ir 151 ieraksts, Bērnu bibliotēkai – 79, Pārventas bibliotēkai – 59, Gāliņciema bibliotēkai – 89, bet Ventspils Augstskolas bibliotēkai – 48 ieraksti. Ventspils bibliotēkas “Twitter” kontā veikti 114 ieraksti, bet “Draugiem.lv” lapā – 133 ieraksti.

Vietnē „Youtube” 2020. gadā publicēti 29 bibliotēkas veidoti video – jauno grāmatu apskati, atskats uz Grāmatu svētkiem Rātslaukumā, konkursa “Kurzemes prozas lasījumi 2020” pirmo trīs vietu ieguvēju darbu lasījumi u.c. Bibliotēkas “Youtube” kanāls 2020. gadā skatīts 5882 reizes, un tam ir 146 abonenti.

Informācija par bibliotēkas aktualitātēm atrodama portālos www.ventspils.lv, www.ventasbalss.lv un www.visitventspils.com.

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi:

2020.gadā bibliotēkas darbs noritēja īpaši, jo valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā pavasarī un gada nogalē bibliotēka apmeklētājiem bija slēgta, grāmatu izsniegšana notika attālināti. Šajā laikā īpaši būtiski bija atgādināt lasītājiem par bibliotēkas attālinātajiem pakalpojumiem – e-grāmatu bibliotēku, attālinātajām datubāzēm, uzziņām e-pastā u.c.

Šī situācija ieviesa korekcijas arī pasākumu plānā – daļa pasākumu nevarēja notikt, un arī laikā, kad pasākumus varēja organizēt, bija jāievēro ierobežojumi attiecībā uz apmeklētāju skaitu un citi epidemioloģiskās drošības pasākumi.

Par vienu no veiksmīgākajiem bibliotēku popularizējošajiem pasākumiem var uzskatīt ikgadējos Grāmatu svētkus, kas norisinājās Pilsētas svētku laikā 1.augustā Rātslaukumā. Pirmo reizi Svētkos piedalījās visas bibliotēkas struktūrvienības- Galvenā, Bērnu, Pārventas, Gāliņciema, Mūzikas un Ventspils Augstskolas bibliotēkas, iesaistot apmeklētājus dažādās aktivitātēs, atraktīvi iepazīstināja ar sevi un sniegtajiem pakalpojumiem, piedāvājot radošās darbnīcas bērniem un “izlaušanās telti”, Pārventas stāstnieku atmiņas, citas aktivitātes. Kultūras žurnāliste Liega Piešiņa vadīja sarunu par grāmatām un to rakstīšanu ar rakstniecēm Janu Egli un Lauru Vinogradovu.

Svētku programmā tradicionāli tika sveikti Ventspils autori, kuriem izdotas jaunas grāmatas, kā arī bibliotēkas organizētā literārā konkursa “Ventspils lasa” uzvarētāji.

Bibliotēkas vēsturi atspoguļoja Ventspils bibliotēkas simtgadei veltītā ekspozīcija, bet bibliotēkas šodien - fotokluba „Moments” izstāde „Ventspils bibliotēkai – 100”.

Ievēriību sociālajos tīklos guva ziņa par jaunā Gāliņciema sabiedriskā centra, kurā daudz plašākas telpas iegūs Gāliņciema bibliotēka un tiks piedāvāti jauni pakalpojumi, būvniecības uzsākšanu.

Populāri ir bibliotēkas organizētie pasākumi:

1. 3-4 gadīgu bērnu lasīšanas veicināšanas programmas “Grāmatu starts. Pūcīšu skola” aktivitātes un teātra izrāde sezonas noslēgumā
2. Pasākumi skolu klasēm un pirmsskolas izglītības iestāžu grupām
3. “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” pasākumi pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēs un skolās
4. Lekcijas pašvaldības īstenotajā programmā “Ventspils – mazulim draudzīga pilsēta”
5. Projekta “Europe Direct informācijas centra Ventspils” aktivitātes- semināri, lekcijas uzņēmējiem un Biznesa diena Kurzemē “Iespēju festivāls”
6. Kanisterapijas nodarbības pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem
7. Tikšanās ar grāmatu autoriem Valsts Kultūrkapitāla fonda finansētajos projektos-Svenu Kuzminu, Sabīni Košeļevu, Ievu Samausku, Inesi Zanderi u.c.
8. Mākslinieku darbu izstādes, piemēram, Agijas Stakas, Guntara Zaķa, Maldas Pornieces, Ventspils autoru darbu izstādes, piemiņas izstāde Mairai Asarei
9. Reiņa Zariņa koncerts
10. Mūzikas bibliotēkas gada jubilejas pasākums

11. Asnātes Smelteres grāmatas atvēršana Pārventas bibliotēkā
12. Lībiešu kultūras dienas
13. Sarunu festivāls "Lampa" klātienē un tiešraižu skatīšanās
14. Sarunu vakars jauniešiem "Pāri robežām"

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi:

Bibliotēkai, veidojot publicitāti, ir jāņem vērā iedzīvotāju mediju lietošanas paradumi un, sniedzot informāciju, jāizvēlas katrai auditorijai piemērotākais komunikācijas kanāls. Nemainīgi svarīga joprojām ir publicitāte tradicionālajos medijos – laikrakstos, televīzijā, radio, bibliotēkas tīmekļa vietnē, afišās, bibliotēkas pasākumu un notikumu bukletos.

Reizi ceturksnī Ventspils pašvaldības iestāžu darbu sociālajā tīklā Facebook, atzīmējot pozitīvās tendences un norādot uz nepilnībām, izvērtē radoša digitāla satura mārketinga aģentūra "New Black". Tiek doti arī ieteikumi kā saturiski un tehniski uzlabot publicējamās ziņas.

Lai sasniegtu plašāku auditoriju, jāizmanto arī tie sociālie tīkli, kurus vēl neizmantojam. Tā kā pēc domes pasūtītā SKDS pētījuma, viens no vispopulārākajiem medijiem Ventspilī, kur cilvēki iegūst informāciju ir Kurzemes TV, tāpēc jāizmanto vairāk arī šis medijs.

Jāturpina strādāt pie grāmatu jaunumu apskatiem un citu materiālu izveides video formātā.

11. Sadarbības tīkla raksturojums

Ventspils bibliotēka ir pašvaldības kultūras, izglītības, informācijas iestāde un sabiedriskās saskarsmes centrs. Bibliotēkas darbību finansē pašvaldība saskaņā ar Ventspils pilsētas pašvaldības budžetu. Saskaņā ar sadarbības līgumu Ventspils bibliotēka Reģiona galvenās bibliotēkas funkciju nodrošināšanai saņem Ventspils novada pašvaldības finansējumu. Iestādes publicitātes nodrošināšanai bibliotēka sadarbojas ar Domes Pilsētas mārketinga nodaļu un Tūrisma informācijas centru. Pilsētas mārketinga nodaļai bibliotēka gatavo ikdienas preses monitoringu, kurā iekļauti raksti par Ventspili, pašvaldību, iestādēm, uzņēmumiem, ar Ventspili saistītām personālījām, notikumiem un aktualitātēm. Tūrisma informācijas centram bibliotēka sniedz informāciju ievietošanai tūrisma avīzē par bibliotēkas pasākumiem un pakalpojumiem.

Īstenojot projektu "Daudzfunkcionālais pakalpojumu centrs Gāliņciemā", Ventspils bibliotēka sadarbojas ar pašvaldības SIA "Nekustamā īpašuma pārvalde".

Veidojot pasākumus "Piekdienas vakara pastaiga" un "Pilsētas svētki", bibliotēkas partneris ir Ventspils Kultūras centrs, savukārt PIKC "Ventspils Mūzikas vidusskola" audzēkņi koncertē Pārventas bibliotēkā.

Arī 2020.gadā turpinājās bibliotēkas sadarbība ar Izglītības pārvaldi- gan ar pirmsskolas izglītības iestādēm, gan ar vispārīzglītojošām skolām. Laikā, kad nebija ar Covid 19 saistītie ierobežojumi, Bērnu bibliotēka un Gāliņciema bibliotēka reizi mēnesī ar grāmatām devās pie pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņiem, kā arī piedāvāja apmeklēt tematiskus pasākumus bibliotēkā. Pārventas bibliotēka mazos lasītājus uzņēma bibliotēkā, sagatavojot pasākumus atbilstoši viņu pieprasījumam. Aktīvi bibliotēkas darbojās ar skolām, īstenojot lasīšanas veicināšanas programmas "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija". Vidusskolu audzēkņi apmeklēja tikšanās ar grāmatu autoriem, kas notika VKKF finansiāli atbalstīto projektu "Ar rakstnieku par grāmatu",

bet pamatskolu audzēkņi “Lasāmpietura Pārventā” un “Mazais lasītājs grāmatu pasaulē”.

Pēc Izglītības pārvaldes ierosinājuma tika organizēts seminārs skolu direktoriem un skolu bibliotekāriem, lai informētu par bibliotēku piedāvājumu un pārrunātu sadarbības iespējas. Pēc semināra, ņemot vērā pieprasījumu, tika organizētas vairākas apmācības skolēniem datubāzu un kataloga izmantošanā. Ar Covid 19 izplatību noteiktie ierobežojumi, veiksmīgo sadarbību uz laiku lika pārtraukt.

Organizējot pasākumus sadarbībā ar pirmsskolas izglītības iestādēm un pamatskolām, tiek īstenotas LNB Bērnu literatūras centra lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, “Skaļās lasīšanas sacensība”, bet sadarbībā ar LNB Atbalsta biedrību- programma pirmsskolas vecuma bērniem “Grāmatu starts”, kuras ietvaros jaunie lasītāji apmeklēja Pūciņu skolas nodarbības un iepazīstas ar bibliotēku un tās pakalpojumiem Bērnu un Pārventas bibliotēkās.

Turpinājās sadarbība ar Ventspils Kanisterapijas komandu, organizējot nodarbības Bērnu bibliotēkā pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem.

“Skaļās lasīšanas sacensības” Ventspils pilsētas un Ventspils novada skolās koordinē Pārventas bibliotēkas vecākā bibliotekāre V. Ozola. 2020.gadā sacensībās piedalījās 15 Ventspils un Ventspils novada skolas, kopā iesaistot ap 760 skolēnu. Ventspils reģiona fināls Covid 19 nevarēja notikt klātienē, kā tas bija plānots, tāpēc uzvarētājs šoreiz tika noskaidrots virtuāli. Žūrija lēma, ka Nacionālajā finālā Ventspils reģionu pārstāvēs Zūru pamatskolas skolniece D. Siliņa. Nacionālajā finālā 29 dalībnieku konkurencē viņa ieguva 2.vietu.

Sadarbībā ar Ventspils Sporta pārvaldi, Eiropas sporta nedēļas ietvaros Ventspils Augstskolas bibliotēkā notika pasākums “Treniņš ar vieglatlētēm L. Grīvu un N. Pūpolu”.

Turpinājās sadarbība ar Ventspils lībiešu apvienību „Rānda”, organizējot Galvenajā bibliotēkā Lībiešu kultūras dienu pasākumus- Zinātniski pētnieciskos lasījumus, A. Požarska fotoizstādi “Lībiešu kultūrtelpa portretos”, B. Dambergas dzejoļu grāmatas “ES un CIT ES” atklāšanu.

Sadarbībā ar Ventspils Digitālo centru tika organizētas bibliotēkas speciālistu mācības tiešsaistē par drošību interneta vidē u.c.

Iesaistoties Latvijas Drošāka interneta centra Drossinternets.lv projektā, Ventspils bibliotēkas darbinieces- Drošāka interneta vēstneses P. Anškēna un K. Špude piedalījās spēles “Pilsētas ABC” izveidošanā.

Eiropas komisijas finansētā projekta “Europe Direct informācijas centrs Ventspils” realizācijas gaitā, organizējot dažādus seminārus un citus pasākumus uzņēmējiem, Ventspils bibliotēka sadarbojās ar Ventspils Biznesa atbalsta centru, Ventspils Augsto Tehnoloģiju parku, PIKC “Ventspils Tehnikums” un piedalījās Kurzemes uzņēmēju dienās.

Lai iepazītos ar kolēģu darbu, Ventspils bibliotēkas speciālisti apmeklēja Talsu Galveno bibliotēku, bet Ventspils bibliotēkā viesojās Dobeles novada centrālās bibliotēkas darbinieki.

Ik gadu Ventspils bibliotēka organizē lasītāju aptauju. Lai izzinātu lasītāju vajadzības, bibliotēka lūdz atbildēt uz jautājumiem par bibliotēkas pakalpojumiem, attieksmi pret klientiem u.c. ar bibliotēkas darbu saistītiem jautājumiem. Regulāri jautājumi par bibliotēkas darbu un tā vērtējumu tiek iekļauti Tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centra SKDS veiktajās pilsētas domes pasūtītajās Ventspils iedzīvotāju aptaujās.

Lai informētu par bibliotēkas projektiem, jaunām idejām, bibliotēkas darbību, tiek gatavota informācija, ar kuru var iepazīties Ventspils pilsētas domes komisijas un deputāti.

2020.gadā Ventspils bibliotēka atzīmēja savu simtgadi. Bija iepļānots organizēt starptautisku konferenci “Ventspils paralēle”, aicinot tajā piedalīties mūsu valsts un ārvalstu speciālistus. Diemžēl Covid 19 dēļ noteikto ierobežojumu dēļ šo ieceri neizdevās realizēt. Pilsētas svētku programmā bibliotēka organizēja Grāmatu svētkus, kuros iesaistījās visas Ventspils bibliotēkas struktūrvienības, prezentējot svētku apmeklētājiem savus pakalpojumus.

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs

Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata periodā:

Metodisko un konsultatīvo darbu pilsētas un novada bibliotēkām īsteno Ventspils reģiona galvenā bibliotēka, pamatojoties uz noslēgto līgumu starp Ventspils pilsētas un novada pašvaldībām. Saskaņā ar Līgumu tiek nodrošināta reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšana novada bibliotēkām un viena speciālista darbā ar novada bibliotēkām atalgojums. 2020.gadā novada domes līdzfinansējums bija 15427 EUR.

Ventspils reģiona galvenās bibliotēkas pārraudzībā ir 13 novada pašvaldības bibliotēkas. Bibliotēka sniedz konsultācijas darbā ar BIS Skolu ALISE arī 11 Ventspils pilsētas un 4 novada skolu bibliotēkām. Metodiskā un konsultatīvā darba procesā, arī darbā ar bērniem, iesaistās reģiona galvenās bibliotēkas un struktūrvienību speciālisti.

Pārskata periodā metodiskā darba prioritātes tika pielāgotas pandēmijas ierobežojumiem. Ar e-pastu starpniecību tika sūtīta informācija novada un skolu bibliotēkām par dažādu institūciju attālināti pieejamajiem e-resursiem, tika koordinēta novada bibliotēku darbība, notika informācijas aprīte ar novada pašvaldību.

Covid-19 ierobežojumu laiks tika izmantots, lai veiktu gan plānotās, gan arī neplānotas krājuma inventarizācijas. No 17. marta līdz aprīļa sākumam inventarizāciju veica Ugāles, Piltenes un Tārgales bibliotēkās. Ventspils 3. vidusskolas bibliotēkai tika sniegti metodiski norādījumi un konsultatīva palīdzība krājuma inventarizācijas veikšanai. Laikā, kad apmeklētājiem bija slēgta Galvenā bibliotēkā, krājuma inventarizācija tika veikta Rotējošam fondam.

2020.gadā netika veikti bibliotēku apmeklējumi. Retāk kā plānots tika nodrošināta Rotējošā fonda grāmatu kopu rotācija – 10 kopas - 1091 eksemplāri. 2020. gadā par Ventspils novada domes līdzfinansējumu -1200 EUR, iepirkti 77 nozaru literatūras izdevumi Rotējošajam fondam.

Pateicoties LR Kultūras ministrijas atbalstītajam vērtīgo grāmatu iepirkumam Latvijas publiskajām bibliotēkām, Ventspils reģiona bibliotēkas saņēma 232 nosaukumu grāmatas 789 eksemplāros par 6547 EUR. Grāmatu sadalījumu pa bibliotēkām koordinēja speciālists darbā ar novada bibliotēkām. Decembra sākumā grāmatas jau nonāca visās 13 novada pagastu bibliotēkās. Latvijas Nacionālā bibliotēka pelnījusi pateicību par milzīgo, plānveidīgo un precīzo darbu, īstenojot šo vērtīgo grāmatu iepirkumu.

LNB Bērnu literatūras centra lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2020” piedalījās 10 novada un 1 pilsētas skolas bibliotēka. Ar programmas atbalstu bibliotēkas saņēma trīs grāmatu kolekcijas komplektus- 196 grāmatas par 1565 EUR, kuru sadali un piegādi nodrošināja Ventspils reģiona galvenā bibliotēka.

Novada bibliotēku darbinieku profesionālā pilnveide

2020. gadā organizēti 6 profesionālās pilnveides pasākumi novada bibliotēku darbiniekiem: 3 semināri, pieredzes apmaiņas brauciens uz Talsu novada bibliotēkām, 2 tiešsaistes pasākumi.

Tabula “Profesionālās pilnveides pasākumi”

Norises laiks un vieta	Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas	Stundu skaits
31.01.2020. Ventspils reģiona galvenā bibliotēka	Ventspils reģiona bibliotēku darbinieku seminārs: - Ventspils bibliotēkas struktūrvienību un novada bibliotēku un prezentācija par darbu 2019; - Akreditācijas apliecību pasniegšana novada bibliotēkām	5
28.02.2020. Ventspils reģiona galvenā bibliotēka	Ventspils novada bibliotēku darbinieku seminārs: - mācības - QR kodu izmantošana bibliotēkās; - bibliotēku aktualitātes, ALISEs jaunumi	4
30.07.2020. Talsu novada bibliotēkas	Ventspils novada bibliotēku darbinieku pieredzes apmaiņas brauciens uz Talsu novada bibliotēkām: Talsu Galveno bibliotēku, Pastendes bibliotēku, Spāres bibliotēku. Spāres muižas apmeklējums	5
24.09.2020. Ventspils reģiona galvenā bibliotēka	Ventspils novada bibliotēku darbinieku seminārs: - KM un LNB iepirkuma piedāvājums bibliotēkām un jaunāko grāmatu apskats; - Swedbank pakalpojumi iedzīvotājiem sadarbībā ar bibliotēkām; - novada bibliotēku aktualitātes	3
25.11.2020. Tiešsaiste	Ziemeļvalstu literatūras nedēļas Rīta stundas lasījums Ventspils novada bibliotēku darbiniekiem	2
22.12.2020. Tiešsaiste	Ventspils novada bibliotēku darbinieku gada noslēguma seminārs: Ziemassvētku konkursi Kahoot un Meentimer vietnēs	2

Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām:

Ventspils reģiona galvenā bibliotēka sniedz metodisko palīdzību izglītības iestāžu bibliotēkām darbā ar BIS Skolu ALISE. Aktīvākais saziņas laiks ir janvāris-februāris, kad jāapkopo statistika un jāievada dati Digitālajā kultūras kartē. Pandēmijas laikā sadarbība ar skolu bibliotēkām mazinājās, jo pārsvarā tika nodrošināta profesionālās informācijas pārsūtīšana un attālinātas konsultācijas darbā ar BIS Skolu ALISE. Joprojām reģiona galvenā bibliotēka nodrošina operatīvu skolu bibliotēku jaunieguvumu bibliogrāfisko apstrādi un regulāri pārbauda BIS Skolu ALISE ievadītos datus. 2020. gadā izveidoti ap 100, rediģēti ap 350, importēti ap 280 MARC ierakstu.

2020.gada janvārī notika seminārs, kurā pilsētas un novada bibliotēkas prezentēja 2019.gadā paveikto 2020.gadā plānoto.

2020.gada 16.septembrī Ventspils bibliotēkā tika organizēta informācijas diena Ventspils vispārizglītojošo skolu direktoriem un skolu bibliotekāriem.

Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides vajadzības:

Vajadzības-

- pilnveidot bibliotēkas darba kvalitāti, sekojot nozares attīstības aktualitātēm, ieviešot jauninājumus un meklējot labākos risinājumus;
- sekmēt bibliotēku darbinieku profesionālo pilnveidi, organizējot seminārus, kursus, mācību braucienus, pasākumus par aktuālām tēmām;
- veicināt sadarbību un bibliotekāru pieredzes apmaiņu, dalību kopprojektos, lai iepazītos ar citu bibliotēku pieredzi, gūtu jaunas idejas un prasmes darba pilnveidošanai.

Pielikums

Reiņa Zariņa koncerts Pārventas bibliotēkā



Eiropas kultūras mantojuma diena Pārventas bibliotēkā



Radošā darbnīca- audumu maisiņu šūšana Gāliņciema bibliotēkā



Bērnu žūrijas pasākums 1.pamatskolā, vada Gāliņciema bibliotēkas vadītāja K.Karabeško



Pūcišu skolas noslēgums Bērnu un Pārventas bibliotēkas pūčlēniem



Bērnu bibliotēkas liepa svin vārda dienu



Ventspils Augstskolas bibliotēkā sarunu cikls ar pasniedzējiem -A.Vrubļevski



Sarunu skola Lampa Galvenajā bibliotēka – A.Svece



Džeikobs -Erasmus + brīvprātīgais no Francijas Mūzikas bibliotēkā



Grāmatu svētki – Bērnu bibliotēka



Grāmatu svētki – Mūzikas bibliotēka Maykey Maykey tehnoloģijas



Grāmatu svētki sarunas par grāmatām L. Piešiņa, J.Egle un L.Vinogradova



Grāmatu svētki- Gāliņciema bibliotēka- radi savu dzejoli Ventspilij



Grāmatu svētki – Muzikālā programma-M.Egliens un V.Zilveris



Ventspils bibliotēkai 100



24.02.2021.

Sagatavoja:

V.Baško

Ventspils bibliotēkas direktores vietniece